
MAISTRUL
conducător 
nemijlocit 

al procesului 
de producţie

Aşa cum mai informat cititorii noştri, nu de mult a 
avut loc Ia Roman un simpozion cu tema i .Rolul şi atribuţiile 
maiştrilor în organizarea şi conducerea producţiei-. Organizat 
de consiliul municipal Roman ai U G.S.R. şi cabinetul municipal 
de orqanizare ştiinţifică a producţiei şi a muncii, înscriin- 
du-se in şiroi acţiunilor ce se desfăşoară In judeţ în cadrul 
tribunei propagandei tehnlco-economice, simpozionul a cons­
tituit un util schimb de experienţă cu privire la modul cum Isl 
îndeplinesc maiştrii din întreprinderile romaşcane rolul pri­
vind organizarea producţiei şi a muncii, respectarea discipli­
nei tehnologice, introducerea tehnologiilor avansate, redu­
cerea consumurilor specifice. îmbunătăţirea calităţi! pro­
ducţiei, ridicarea continuă a nivelului profesional al munci­
torilor, respectarea regulilor de protecţia muncii etc. Consi­
der ind că ideile exprimate acolo, .experienţa prezentată Intere­
sează şl pe maiştrii din alte întreprinderi industriale ale 
judeţului, publicam in pagina a doua a numărului de astăzi 
texte prescurtate ale comunicărilor susţinute.

CITIŢI IN PAGINA A IV-a

Şahinşahul Iranului 
Mohammad Reza 

Pahlavi Aryamehr 
şi împărăteasa Farah 
şi-au încheiat vizita || 
oficială în România

Aspect de la deschiderea cursurilor.

j
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Fabrica «Comuna din Paris- Piatra Neamţ, ta atelierul mecanic, strungarul Ioan Ciocan în­
drumă primii paşi spre meserie el ajutorului Vasile Gucu.

La C . E. I. L. Piatra Neamţ 

EXPERIENŢE REUŞITE PRIVIND

IMPREGNAREA 
LEMNULUI DE MINA

La combinatul de exploatare şi industria­
lizare a lemnului din Piatra Neamţ ni s-a 
arătat o bucată de lemn, care la prima ve­
dere nu se deosebea cu nimic de alîtca al­
tele — poate doar o uşoară modificare a 
coloritului. Dar ciad mi s-a spus că lem­
nul acela, stă de ani de zile In fundul unei 
mine din Valea Jiului, interesul s-a aprins

brusc. Lemnul arăta perfect, proaspăt, cu 
structura intactă. Or, .văzusem în mine 
cum intr-un an, cel mult doi lemnul folosit 
la consolidarea galeriilor, puţurilor sau a 
căilor ferate a distrus de putregai. Intuind 
noutatea, i-anr adresat inginerului Dan 
Nichitovici, consilier Ia CHIL Piatra Neamţ, 
cîteva întrebări, cărora domnia s-a Ie-a dat 
răspunsuri competente şi precise.

Rep. : Pentru economisi­
rea unor mari cantităţi 
dp lemn de mină. ştiu 
că în multe ţări se uti­
lizează lemnul impreqnat 
care are. Ia subteran, o 
viaţă incomparabil crai 
lungă decil lemnul obiş­
nuit. A început să se 
utilizeze Şi la noi acest 
proceden tehnologic ? 

t> N -• De mai multă vreme 
In Anglia. R F. (5., Polonia 
şj alte ţări. pentru consolida­
rea lucrărilor miniere de la 
subteran se foloseşte în locul 
lemnului obişnuit, lemnul Im­
pregnat. In aceiaşi scop, 
special ist H de Ia institutul de 
Cercetări şi Proiectări pentru 
industria Lemnului au realizat 
şi experimentat In cadrul com­
binatului nostru impregnarea 
lemnului pentru mină- Impreg­
narea s-a făcut ia staţia noa­
stră de la Bocancea. tar expe­
rimentările practice Intr-o mină 
de cărbune da Ia Lupeni. Tre­
buie spus că specialiştii ro-

măni au realizat • o reţetă pro­
prie de impregnare a lemnu­
lui, renuntindu-se la creuzetul 
din import — care se folosea 
îndeobşte — u Hlizind u-se în 
schimb săruri minerale produse 
de industria autohtonă. '

Rop.: Vă rugăm să enu­
meraţi avantajele lem­
nului impregnat, in ipos­
taza folosirii Iul fn mină.

D.N:: Lemnul impregnat ■ cu

(Continuare In pag. a IH-a)
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Paralel cu pregătirea
şi desfăşurarea recoltării 

păioaselor să se efectueze

PATRU PRAŞ LA
SFECLA DE ZAHAR  
TREI PRAŞILE LA 
CELELALTE CULTURI

Sint — din punct de vedere 
climatic — cele mal bune 

condiţii pentru urgentarea lu­
crărilor agricole şl, în cele 
mai multe locuri, se fac efor­
turi pentru recuperarea Intfr- 
zierilor. Acest lucru este de­
terminat îndeosebi de perspec­
tiva s u p r a p u n e r i i  lucră­
rilor de întreţinere a plan­
telor prăsitoare eu recoltarea 
paioaselor. De aceea, în multe 
cooperative agricole se dă zor 
cu praştia* pentru ca. atunci 
clnd c o m b i n e l e  vor in­
tra in lanurile cu grtu, for­
ţele să se grupeze mai ales 
Ia această lucrare.

Din situaţia operativă a Di­
recţiei agricole judeţene, re­
iese ca pină la 27 Iunie praşiia 
1 la porumb se efectuase In 
proporţie de 94,6 Ia sută, iar 
praşiia a II-a se efectuase la 
sfecla de zahăr fn proporţie 
de 95,8 la sută, Ia floarea-soa-

relul de 88,1 Ia sută,' iar Ia 
cartofi de 85,8 la sută. ’ S-a 
efectuat, de asemenea, pe mai 
mult de 7.200 ha praşiia a 111-a 
la sfecla de zahăr* floarea 
soarelui şi cartofi.

Neumlţumltor este însă fap­
tul că, in vreme ce fn unele 
locuri lucrările sint avansate* 
In altele se bate pasul pe loc.

Să exemplificăm. In vreme 
ce în 25 de unităţi agricole 
praşiia I la porumb a fost exe­
cutată in întregime, iar in alte 
26 de unităţi in proporţie de 
peste 90 la sută, la Bodeştlt 
de Jos această lucrare se e- 
fectuasc in proporţie de nu­
mai 73 la sută, la Valea Ursu­
lui — 68 la sută, Ia Brusturi 
— 52 la sută, la Bozleni — 
59 Ia sută. Este greu să ne 
imaginăm cum arată culturile 
de porumb neprăşite încă, a- 
cum, fn pragul lunii Iulie I

O situaţie similară este şl 
Ia praşiia a fl-a a florii soare­
lui, unde fn 39 de unităţi lu­
crarea este încheiată, fn vre­

me ce Ia Podoleni a fost efec­
tuată doar pe 50 la sută din 
suprafaţă, la Valea Ursului pa 
51 la sută, la Săvineştl pe 40 
Ia sută, la Răuceştl pe 40 la 
sută din suprafaţa afectată a- 
ceste! culturi.

Rămîneri fn urmă există 
şi la praştia a II-a a sfeclei 
de zahăr la Davidenl (60 la 
sută)* Mărgineni (78 Ia sută),

(Continuare In pag. a IU-a)

Deschiderea cursurilor 
de vară ale profesorilor 

de limbă
si literatură română

feri dimineaţă, în sala de fes­
tivităţi a liceului .Petru Rareş- 
a avut loc deschiderea celei 
de-a doua ediţii a cursurilor 
de vară ale profesorilor de limbă 
şl literatură română, organiza­
te, şl în acest an, la Piatra 
Neamţ, de către Societatea de 
ştiinţe filologice din Republica 
Socialistă România.

Din partea conducerii Socie­
tăţii de stiinte filologice, Ia 
deschiderea cursurilor au parti­
cipat tovarăşii prof. univ. Borls 
Cazaca, membru corespondent 
al Academiei Republicii Socia­
liste România, preşedintele So­
cietăţii, şl conf. univ. Emil 
Boldan, secretarul general al 
Societăţii.

Au luat parte, de asemenea, 
profesor Constantin Potfngă, se­
cretar al Comitetului judeţean 
Neamţ al P.G.R., profesor Du­
mitru Bfrlădeanu, vicepreşedin­
te al Consiliului popular jude­
ţean. reprezentanţi el organiza­
ţiilor de partid şi de stat din 
municipiul Piatra Neamţ, ai Ins­
pectoratului şcolar judeţean, 
ziarişti

Timp de două săptămtnf, par­
ticipanţii la aceste cursuri vor 
audia expuneri prezentate, în 
cadrul temei Curente literare 
fn literatara română, de către 
marcante personalităţi ale şti­
inţei filologice din ţara noastră.

In cuvîrrtul de deschidere a 
cursurilor, prof. univ. Borls 
Caza cu a mulţumii organelor 
locale de partid .şi de stat pen­
tru condiţiile create bunel 
desfăşurări a cursurilor şl şi-a 
exprimat convingerea că, prin 
conţinutul deosebit de bogat al 
acestora, prin abordarea multi­
laterală a temei generale, se va 
realiza principalul scop al în- 
tîlnirii — cunoaşterea ultímelos 
poziţii de principiu, ultimelor 
date pe care cercetarea teoreti­
că în domeniul limbii şl al li­
teraturi! române le-a clştigat 
plnă fn prezent 

In continuare, tovarăşul pro-

fesor Constantin Potlngă a 
transmis participanţilor ta 
cursurile de vară, urarea de 
succes deplin din partea Co­
mitetului judeţean de partid şl 
a Consiliului popular jude­
ţean.

In cursul zilei de Ieri au 
vorbit prof. univ. Şerban Cio- 
cules cu, membru corespondent 
al Academiei R.S.R. (..Poezia 
literaturii române vechi-) şl 
prof, univ. Borls Cazacu, mem­
bru corespondent al Acade­
miei R.S.R. («Aspecte ale lim­
bii ş| stilului proze! romantice 
româneşti*).

Conform programului sta­
bilit, retine, fncepînd de la 
orele 9, vor fi orqanizale lec­
ţii pe ternele: „Aspecte ele 
limbii şi stilului prozei realiste 
româneşti- (prof. univ. Borls 
Cazacu) şl «Conceptul de cu­
rent literar* (prof. univ. SU- 
vi an losifeseu).

Fabrica de - ciment Bicaz.

%exenul nada ai
Chsd abuzai devine o prac­

tici, iar manevrele necinstite, 
de altfel uşor de inventat In 
sfera activităţii comerciale, se 
repetă, este, neîndoielnic, vor­
ba d•  m  defectuos stil de 
muncă pornind de la nivelul 
conducerii unităţii, in care îşi 
fac loc supefidalttatea şi tole­
ranta. Apucător IU necinstite 
găsesc astfel un teren fertil 
pe care proliferează tn voie. 
Este ta speţă cazul unor foste 
salariate ele magazinului de 
confecţii pentru femei „Eva* 
din Roman.

Şirul situaţiilor cunoscute şi 
stabilite cu certitudine, a În­
ceput fa ianuarie ac., clnd 
\  i nzătoarea Mar ia A vareseu,
diată la casă. a eliberat unui 
c ci.atean o haină de velur pen­
tru care a încasai banii abia a 
doua zi. La sesizarea tardivă

a unei alte vlnz&toare, şefa de 
magazin raportează cazul ser­
viciului comercial tn urma 
Acesteia s-ar fi făcut o verii 1- 
care «verbală* şl s-ar fi dat 
un avertisment tot verbal. Fao- 
tul este de altfel qreu crezut. 
In tot cazul stilul acesta de 
lucru n-a In ti rz lat să-şi arate 
consecinţele. După două săp- 
tasnfnl un alt cetăţean la o 
haină din piele de porc (lu­
crurile s-au petrecut de fiecare 
dată Ia absenţa responsabilei), 
dar contravaloarea mi e înre­
gistrată la casă, astfel. Incit 
după 3 zile, individul returnea- 
ză haina. Nu este greu de bă­
nuit, In spăl ele acestor mane­
vre filantropice, predica ciu­
bucului. Situaţia va fl cunoscu­
tă din nou, un merceolog şi 
un delegat d  serviciului co­
mercial iăcînd verificări. Dar.

deşi M. Avar eseu şi Vaier la 
Buzllă se aflau la a doua aba­
tere, totuşi, inexplicabil, veri­
ficarea no e urmată de nici un 
proces verbal de constatare, de 
nici o sancţiune scrisă, ci de 
aceeaşi manieră verbală şi ine­
ficientă de „sancţionare*. For­
malismul de care au dat do­
vadă organele de conducere şt 
cele de control, străin reguli­
lor noastre etice si normelor 
comei claie, nu a fost desigur 
de natură să modifice optica 
deformată a celor aflate In 
culpă. Si astfel Averescu va 
cere morţiş, la plecarea celeilal­
te salariate tn concediu, să I se 
încredinţeze ef casa. Dorinţa 
fi este satisfăcută, dar Ave­
rescu este controlată şl 1 se 
găseşte, chiar în prima zi un 
plus ne justificai de casă fn 
valoare de 334 lei. Aşadar, pa­

siunea arzătoare a vlnzătoarei 
ou mal putea face loc nici unul 
dublu în privinţa cinstei. Şl 
totuşi şefa de magazin te  păs­
trează şi la acest al treilea 
caz In expectativă. A doua zi. 
situaţia sc repetă — un olt 
plus de 169 lei nu poate fi 
justificat. De abia acum se 
Î n t o c m e ş t e ,  in sfirşit, un 
referat. Se trece la • măsuri 
Lui Averescu şl Buzllă II se 
desface contractul de muncă- 
şefa de magazin Vrabie Angela 
st ajutoarea de vtazătoare 
Marta Mlndru (aceasta cunos­
cuse totdeauna neregulile, dar 
le raportase ca îotîTzIere) fiind 
sancţionate cu „mustrare cu 
avertisment*. Cu aceasta însă 
formalismul no este curmat 
Pentru că abia la cererea orga-

nelor de control se va aplia 
această măsură Împotriva celor 
două din urmă Aşadar cltevt 
coocluzi) sînt clare; . la OCL 
mixt Roman intransigenţa esu 
înlocuită cu duhul blîndelii 
toleranta, lucru care se răs- 
frlnge apoi din aproape Io a 
proape pe nivelele Infcrioar»* 
do responsabili ia ic. Sistemul
de întocmire a referatelor func­
ţionează după criterii arbitrare 
in vii tulea aceluiaşi spirit dc 
colegialitate prost înţeleasă 
Pe scurt, o etică profesională 
din care lipsesc In mod neper- 
mlt fermitatea, corectitudinea 
si principialitatea.

Ion MORARU 
instructor al Comitetului 

judeţean de partid.
C. I.

Raid — anchetă prin cantine

0 MAI BUNA 
DESERVIRE A 
SALARIAŢILOR

lo afară de uzinele săvineştene, pe cuprin­
sul municipiului Piatra Neamţ mai există can­
tine pentru salariaţii din întreprinderi doar la 
Şantierul nr. 1 conatracţll-montaje şl tn cfteva 
fabrici de cherestea — adică acolo unde con­
diţiile specifice de lucru Impun asigurarea 
măcar a anei mese calde pe zi pentru muncitori 
şl alţi angajaţi. Evident că fn condiţiile oscila­
ţiei pretorilor Ia anele alimente, administraţiile 
acestor cantine n-ar putea păstra aceleaşi costuri 
— reduse — pe tot timpul anului, dacă întreprin­
derile respective. Interesate In asigurarea anul 
număr de salariaţi constant pe tot timpul anu­
lui, n-ar veni ca partea Iov de contribuţie (In 
clădiri, combustibil, veselă, transport de alimente).

tn răldul-anebetă efectuat de 
noi zilele trecute la aceste can­
tine. ara constatat o serie de 
aspecte pozitive privind mai 
ales grija unei aprovizionări 
ritmice cu alimente existente 
pe piaţă la momentul dat şl 
provenite din micile gospodării 
anexe. Atlt la cantina Şantie­
rului nr. 1 Piatra Neamţ cit ai 
la cele ale fabricilor «Bistriţa*. 
„1 Mal". «Steaua roşie* etc. e- 
xlstă. mic) crescătorii de porci, 
orln care se completează nece­
sarul de carne $1 grăsimi, tn zi­
lele cînd nu se fac tăieri de 
animale le abator. ®h. Blana, 
administratorul c a n t i n e l o r  
C F.l.l.. de pe platforma Piatra 
Neamţ, ne demonstra că tn con­
diţiile gestionării proprii, de 
mare Importantă sint unele a- 
orovl7lonărl directe, avanta­
joase de la producător. La can­
tina Şantierului nr. 1 am con­
statat. In sondajele repetate pe 
care le-am făcut, că se Intro­
duc In meniurile zilnice, ali­
mente proaspete, îndeosebi 
multe zarzavaturi

Există Insă şl laturi ale acti­
vităţii acestei cantine care ee 
cer Îmbunătăţite, fn două scri­
sori vecent sosite la redacţie, 
unii abonaţi al cantinei Şan­
tierului v nr. 1 se declară / ne- 
satlsfăcuţt de modul cum sint 
servItL La fata locului am cons­
tatat — de faţă fiind şl admi­
nistratorul. cantinei Lazăr 
Regept — că fn adevăr farfu­
riile fn care se pun bucatele 
şl cănile de apă de la meso 
erau murdare. Pe unele farfu­
rii aşezate teanc tn preajma 
orei de prînz, existau resturi 
mal mult decît vizibile ele 
unei. . .  curăţenii de mfntutală. 
De altfel chiar prezenţa la 
spălător a îngrijitorului de ani­
male de la gospodăria anexă, 
surprins de noi fn plină activi­
tate. dar fără halat, fără a fl 
pregătit tn acest sens, denotă 
o slabă supraveghere a perso-

Mlhal ASM A SANDEI 

(Continuare ta pag. a IH-a)

Curier
Teatrul Tinere­
tului in turneu
Două colective artistice ele 

teatrului din Piatra Nearat 
Întreprind — lnceplnd de 
astăzi — turnee de dteva 
zile prin tară cu plete din 

I actuala stagiune. Este vorbe 
de spectacolele «Al patrulea 
anotimp* (după piesa Iul Ho 

| ria Lovinescu) şl «Paharul 
1 cu apă“ (comedie do Eugine 
l Scribe), care s-au bucurat 
, de mult succes şi cu prilejul 
altor turnee efectuate prin 
diferite zone ale tării.

Realizat îo regla lui D. B. 
Neleanu (de la «Teatrul Mic*

! din Bucureşti) şl cuprfnzln- 
du-1 îo distribuţie, printre 
alţii, pe actorii Adria Panii! 
-Aimijan, Marta Savciuc, 
Theodov Donettl, Cornel iu
Dan Bor cia. Lucia Ştefănescu- 
Dobre, şi Constantin <Ehe- 
nescu. spectacolul cu piesa 
«Al patrulea aootlmp va fl 
prezentat Io localităţi din 
nordul Moldovei t Rădăuţi 
(2 iulie). Frasin (3 Iulie), Va­
tra Dornei (4 Iulie) şt Gîm- 
pulung Moldovenesc (5 Iu­
lie).

«Paharul cu apă* — spec- 
i tacolul montat de regizorul 
Gabrlel Negri — va H pre­
zentat. în aceleaşi zile, tn cf­
teva localităţi de la cealaltă 
extremitate a Moldovei t Bu­
zău (2 Iulie), Tecuci (3 iulie), 
Rtmnlca Sărat (4 Iulie) şl 
Dărmăneştl (6 iulie). După 
cura este ştiut, distribuţia 
acestei spumoase comedii 
franţuzeşti ti cuprinde pe ac­
torii Carmen $alln. Mitică 
Popescu, Lude Doroftel, 
Constantin Cojocaru, Euge- i 
nla Balaure şl Eronim Crlşan.

0  noutate 
pentru bărbaţi
La magazia ui de articole 

electrice «Basme#* din Plate 
Alexandru cel Bun (Piatra 
Neamţ) aut lest puse tn vîn- 
zare aparate electrice de ras 
la baterie. Noul produs des­
tinat cosmeticii masculine, 
este de fabricaţie cehoslo­
vacă, funcţionează cu a  sin­
gură baterie de 43 V ere 
e cercată elegantă din mate­
rial plastic şl este prevăzut 
cu lame rotative. Preţul uaul 

| astfel de aparat este de 18#
! lei.

Pronoexpres
Le tragerea din 1 Iulie a.c. 

eu fost extrase din urnă ur­
mătoarei# numere * ..

Extragerea I » W 43, 14
39, 7. 19.

Extragerea a ll-e: 3, 5, 32.
12, 25, 22, 1  24
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MAISTRUL
t

conducător 
nemijlocit a l procesului de producţie

„Maiştrii au obligaţia de a conduce nemijlocit procesul de producţie, de a asigura — 

pentru fiecare loc de muncă de care răspund — buna organizare a producţiei şi a muncii, apro­

vizionarea cu materii prime, materiale, scule şi dispozitive, îndrumarea tehnică corespunză­

toare, folosirea şi întreţinerea maşinilor şi utilajelor, respectarea ordinii, utilizarea judicioasă 

de către fiecare salariat a timpului de lucru“.

(Din Legea organizării şi disciplinei muncii In unitâtile socialiste de stal). \
1

j l

Organizarea locului 
de muncă-problema nr. 1 

pentru procesul 
■ de fabricaţie

Anton VELICIOASA
maistru principal la sectorul I turnătorie al a 

I. M. R.

Cu toate că metodele concre­
te de organizare e locului de 
muncă diferă de la o ramură 
industrială la alta şi chiav )o 
cadrul aceleiaşi ramuri, sînt 
cfteva condiţii de care trebuie 
s i tini seama toţi maiştrii in 
general, Indiferent unde lucrea­
ză şl anume t muncitorul să- se 
găsească în Imediata apropie­
re a tuturor aparatelor de 
comandă# scule, dispozitive# 
materiale ; utilajele să te afle 
le loc potrivit, conform fluxu­
lui tehnologic pentru a asigura 
o scurgere raţională a pieselor, 
a se exclude e r o r i l e  de 
manipulare» materialele nece­
sare desfăşurării procesului de 
producţie ai fie aduse de mun­
citorii auxiliari şl aşezate tn 
ordine pentru a nu stînjeni 
lucrul muncitorilor de baza.

Vorbind despre deservirea 
locului de munci, am în vedere 
organizarea şl conducerea de 
către maistru a echipelor spe­
ciale de muncitori auxiliari 
care se ocupă cu v Întreţinerea 
tn bună stare a utilajului, a-

provizionarea cu materiale, se­
mifabricate, scule ele.# întreţi­
nerea şl pregătirea agregate­
lor pentru elaborare (în cazul 
turnătoriilor).

Aceşti muncitori au un reqis- 
tru care este verificat zilnic 
de către maistru după ce o 
efectuat controlul asupra fe­
lului cum a fost primit* Între­
ţinut şl predat utilajul din do­
tare. Abia după ce s-a convins 
de buna stare a utilajelor, 
maistrul îşi depune semnătura 
în registru, acest act fiind util şi 
la stabilirea salariilor lunare a 
acestor muncitori în condltfunt- 
le noului sistem de salarizare.

La muncitorii de bază In a- 
cord în cadrul turnătoriei 
I.M. Roman munca se organi­
zează sl se desfăşoară In ur­
mătorul mod i la piesele de 
serie pentru schimb tractor şi 
auto, producţia se desiăşoarl 
în trei schimburi ; la maşinile 
unelte producţia pa care se 
reprofilează Întreaga activitate 
a uzinei — muncitorii sînt

organizaţi pe brigăzi Da exem­
plu. piesele mari de complexi­
tate ridicată sînt executate de 
brigăzi compuse din muncitori 
a căror încadrare tarifară 
variază de la categoria 3/111 
la 6/111. Piesele de o complexi­
tate şi greutate mai mică, sînt 
executate de alte brigăzi a 
căror încadrare tarifară variază 
de la categoria 1 la 3/111.
Aceasta înlătură eventualele
neconcordante între categoriile 
şi complexitatea pieselor cu
gradul de calificare a munci­
torilor, aslgurînd cointeresarea 
muncitorilor pentru executarea 
unor produse de calitate şi o 
productivitate a muncii mai
mare.

Maiştrii noştri urmăresc cu 
foarte mare atenţie îndeplini­
rea normelor, sesizează organe­
le de normare cu unele necon­
cordante între timpul normat 
şi cel efectiv lucrat. Unele 
norme de muncă pentru pro­
duse înlîmplătoare sint stabi­
lite de către maiştri 

In c o n t i n u a r e  A n t o n

Velicioasa s-a referit la expe­
rienţa întreprinderii sale pri­
vind organizarea producţiei 
după grafic. In cadrul secţiei 
noastre maistrul principal defal­
că, împreună cu dispecerul 
planificator, sarcinile de plan 
pe fiecare loc de muncă şi 
maistru, în funcţie de capaci­
tăţile de producţie existente pe 
fiecare schimb şi maistru. 
Pentru o mai bună urmărire a 
realizării producţiei, maistrul 
întocmeşte grafice de producţie 
pe grupuri de piese, sau maşini 
si echipe. Aceste grafice sînt 
date şefilor de echipe. In ele 
sint indicate cantităţile de 
piese de executat şi termene 
de fabricaţie. In fiecare zi. 
după terminarea programului, 
maistrul cu şefii de echipă 
analizează felul cum a fost 
respectat graficul primit de 
fiecare şef de echipă şi se iau 
măsuri pentru Înlăturarea unor 
defecţiuni apărute în ziua 
anterioară.

Pentru uşurarea unor munci

in cadrul secţiei noastre si 
pentru eliminarea unor ştran­
gulări In producţie, la propune­
rea maiştrilor, s-au executat 
unele mici mecanizări. De pildă 
c u p e l e  pentru transportul 
amestecului de model sînt 
aşezate pe un vagonet care 
circulă pe o linie ferată care 
duce direct sub jgheabul maşi­
nii de preparat amestec de 
model Această mică mecani­
zare a înlăturat încărcarea 
cupei cu amestec care se făcea 
manual V

La introducerea în lucru a 
unuj lot de maşini maiştrii 
studiază documentaţia tehnică 
a tuturor reperelor ce vor Intra 
în fabricaţie. Se studiază mo­
dificările apărute. De aseme­
nea, maistrul colaborează eu 
proiectantul şi tehnologul la 
omologarea primelor piese. El 
cere muncitorilor în subordine 
să respecte cu stricteţe disci­
plina tehnologică iar acolo 
unde sînt planuri de operaţii, 
să se lucreze după ele.

Implicaţiile disciplinei 
tehnologice

Costache COZMA
maistru principal la atelierul prelucrări prin 

aşchiere de la I. M. R.

La noi, în construcţia de 
maşini, ca şi în celelalte ra­
muri economice, maistrul este 
dator să cunoască în amănunt 
procesele tehnologice aferente 
produselor caro se realizează 
în sectorul său. Fără aceasta 
nu putem concepe contribuţia 
maistrului la realizarea indi­
catorilor pe care-i are sectorul, 
întreprinderea. Tocmai de 
aceea, preocupat de îmbunătă­
ţirea calităţii produselor, creş­
terea productivităţii muncii şi 
de reducerea pteţulu! de cost, 
maistrul propune tehnologului 
şef, constructorului şef, sau 
mecanicului şef, după caz. 
modificări tehnologica şl cons­
tructive de modernizare a uti­
lajului, de introducere a meca­

nizării şl tehnicii noi în secto­
rul său. Aceste propuneri au 
la bază studiul aprofundat pe 
care-l facem asupra documen­
taţiei de specialitate, experien­
ţa noastră In producţie precum 
şl consultarea muncitorilor din 
sectorul pe care 11 conducem.

La Întreprinderea noastră se 
acordă o mare atenţie cunoaş­
terii de către maiştri a condi­
ţiilor tehnice. in care se des­
făşoară procesul de producţie, 
supravegherii de către .aceştia 
a modului în care muncitorii 
din subordine respectă tehnolo­
gia stabilită, fiind sancţionate 
abaterile de la procesul tehno­
logic, de la ¡reţetele de fa­
bricaţie prevăzute in documen­
taţie« .tehnică. Respoctlnd teh­

nologia, maiştrii iau măsuri de 
prevenire şi reducere a rebutu­
lui, de îmbunătăţire a indicelui 
de utilizare a metalului, fac 
propuneri pentru înlocuirea 
materialelor din import sau 
deficitare economiei naţionale, 
avind grijă ca prin aceasta să 
nu afecteze nici timpul de exe­
cuţie, nici calitatea produse­
lor. De altfel, maistrul, fiind 
acela care răspunde direct şi 
de calitatea produselor fabri­
cate, creează toate condiţiile 
ca organele C.T.C. să poată 
efectua controlul pe toate faze­
le de fabricaţie.

O măsură care asigură res­
pectarea disciplinei tehnolo­
gice în atelierul prelucrări 

v, lyasinL unelte este şi aceea

care stabileşte obligativitatea 
tehnologului de atelier de a-şi 
pune viza pe graficul de pro­
ducţie pentru fiecare reper în 
parte. Reperele sînt lansate în 
producţie numai după ce 
maistrul primeşte de la tehno­
log graficul semnat şi ştampi­
lat — ceea ce înseamnă că 
totul e în ordine, că sint asigu­
rate condiţiile de respectare a 
tehnologiei. De clnd s-a intro­
dus această măsură, de clnd 
se face omologarea tehnologiei 
stabilite de către tehnologul 
şef pe faze şi operaţii în ate­
lierul de prelucrări au fost 
eliminate multe deficienţe, 
s-au redus la minimum întreru­
perile care apăreau pe motiv 
că nu* aveam* tehnologia nece­

sară completă, că nu erau 
făcute toate pregătirile necesa­
re etc. La aceste rezultate a 

. condus şi măsura luată de con­
ducerea uzinei privind organi­
zarea şi dotarea corespunză­
toare a magaziei SDV şi AMC, 
privind îmbunătăţirea deser­
virii în cadrul acesteia, ceea c p  
a făcut ca muncitorii să nu-şi 
mai piardă timpul pentru ridi­
carea sculelor necesare.

Din proprie experienţă îmi 
dau seama ce largi implicaţii 
are asupra întregului proces de 
producţie, asupra tuturor indi­
catorilor întreprinderii res­
pectarea la fiecare loc de 
muncă a disciplinei tehnolo­
gice. Tocmai de aceea ca 

l maistru procedez în consecinţă.

Reducerea consumurilor 
specifice

Vichente ŞTEFANESCU 
maistru la secţia semifabricate de la 

întreprinderea de prefabricate

întreprinderea la cere lucrez 
eu se numără printre marile 
consumatoare de metal, ciment, 
cherestea, agregate etc. Peste 
60 la sută din preţul de cost la 
noi o constituie cheltuielile 
pentru materiale. Aşa stînd lu­
crurile cred că este lesne de 
înţeles de ce între obiectivele 
pe care le urmăresc maiştrii de 
la noi, un loc important îl de­
ţine reducerea consumurilor 
specifice. Totodată, să nu uităm 
că odată cu aplicarea sistemu­
lui Îmbunătăţit de salarizare, 
sarcinile maistrului tn ceea ce 
priveşte realizarea indicatoru­
lui de preţ de cost au crescut.

Conqidtaf i tă  .dacă. asupra chel­
tuielilor indirecte maistrul 
nu poate interveni operativ şi 
eficient, în ce priveşte cheltu­
ielile de materiale intervenţia 
lui nu poate fi suplinită de nici 
un alt factor din întreprindere.

Cum acţionăm noi, maiştrii de 
la întreprinderea de prefabrica­
te Roman în această direcţie ? 
Menţionez în primul rlnd fap­
tul că noi sîntem permanent 
preocupaţi de a descoperi şi va­
lorifica, în sectorul nostru, orice 
posibilitate de economisire a 
materiilor prime şi materialelor. 
Eliberarea materialelor, se face 
numai pe baza fişelor limită.

«$ ţ'imărun în permanentă, în pro­
cesul de producţie al muncito­
rilor să se respecte dimensiu­
nile pieselor, să nu se risi­
pească ci tuşi de puţin betonul, 
oţelul-belon, cheresteaua, ener­
gia electrică, unguentii etc. De 
asemenea, ne preocupă respec­
tarea tehnologiei de fabricaţie 
în vederea evitării refuzurilor 
precum şi a pieselor care ar ne­
cesita remedieri.

Din cele spuse de mine pînă 
aici n-aş vrea să se Înţeleagă 
însă că la noi toate merg per­
fect, că toţi maiştrii îşi înde­
plinesc atribuţiile la modul ex­
celent. Aş fi nerealist dacă nu

v-gş şpune jcă4şţ în întreprin­
derea- noastră se mai întilnesc 
cazuri cînd maiştrii, preocu­
paţi de a-şi realiza sarcinile 
cantitative de producţie negli­
jează eficienta economică, con­
sumurile, preţul de cost al 
produselor. Astfel, la unele lo­
curi de muncă încă se mai risi­
peşte beton proaspăt la tur­
nare, se tale bare lungi de otel- 
beton pentru confecţionarea 
unor carcase, în loc să se folo­
sească cupoanele existente ră­
mase de la alte comenzi. U- 
neori este neglijată calitatea 
produselor. Remedierile care

se fee. din această cauză în­
seamnă alte materiale consu­
mate, ceea ce umflă preţul de 
cost. îndeplinind cu mai multă 
consecvenţă obligaţiile ce ne 
revin din Hotărîrea Consiliului 
de Miniştri, mobilizînd mai 
mult şefii de echipe, valorifi- 
cînd mai atent experienţa înde­
lungată, pozitivă a muncitori­
lor vîrstnici şi energia celor ti­
neri avem convingerea că ne 
vom îndeplini în mai bune 
condiţii atribuţiile pe care le 
avem şi în privinţa continuei 
reduceri a consumurilor de me­
tal, ciment, cherestea etc.

Protecţia muncii 
in viziunea noastră

Mihai MUNTEANU
maistru Ia secţia brut a Fabricii de zahăr

Faptul că fabrica noastră are 
profil sezonier, că munca ma­
nuală este efectuată mai în­
totdeauna de oameni noi şi deci 
nepregătit! suficient# că timp 
de 6—7 luni din an sîntem în 
remont şl na ocupăm nu cu pro­
ducţia ci cu revizuirea şl repa­
rarea utilajului, deci cu alte 
categorii de lucrări decît în 
restul anului — toate acestea 
au ridicat probleme deosebite 
şl aş spune mal complicate decît 
la alte întreprinderi în privin­
ţa asigurării protecţiei muncii.

Dar, cu toate acestea ,sîntem 
bucuroşi să vă spunem că da­
că înainte aveam accidente şi 
îmbolnăviri profesionale, tn 
prezent* adică în 1970, fabrica 
noastră nu mal înregistrează 
nici un astfel de caz. Hotări- 
toare au fost în această direc­
ţie îmbunătăţirea organizării 
muncii în fiecare sector, asi- 
qurarea cu dispozitive şi crea­
rea unui microclimat corespun­
zător, pe de o parte şi ridica­
rea nivelului do pregătire al 
salariaţilor, pe de altă parte. 
Iată un exemplu. în condiţiile

variaţiilor de temperatură de la 
fabrica noastră se creează va­
pori de apă, de siropuri care 
dau naştere la ceaţă, ceea ce 
Ingreuează munca şi favori­
zează accidentele. Prin intro­
ducerea ventilaţiei a fost înlă­
turată în cea mai mare măsură 
această greutate.

De asemenea, maiştrii noştri 
acordă multă atenţie şt stăru­
inţă pentru prelucarea cu sa­
lariaţii a instrucţiunilor de pro­
tecţie a muncii. De altfel, la 
noi toate decretele, H.G.M.- 
urile, regulile de ordine inte­

rioară, articolele din Codul 
Muncii care vizează această 
chestiune sînt prelucrate şi 
dezbătute cu toată lumea din 
fabrică. La locul de muncă, 
maiştrii arată oamenilor cum 
să mînuiască aparatajul din 
dotare; filmele privind pro­
tecţia muncii trimise de Minis­
terul nostru sînt vizionate şi 
de 3—4 ori pînă sînt înţelese pe 
deplin în toate secţiile. Ana­
lizele care se fac privind 
îndeplinirea indicatorilor de 
plan cuprind şi probleme ale 
protecţiei muncii, cei care au

încălcat cîtuşi de puţin regu­
lile acestea sînt aspru criticaţi 
chiar dacă sînt şefi de servi­
cii sau ingineri. La noi reguli­
le de protecţie a muncii sînt 
obligaţi să le cunoască toţi. 
Indiferent de locul său In 
schemă. Iată cîteva din pro­
cedeele noastre care ne-au 
ferit în acest an de orice 
accident. Perseverînd pe aceas­
tă linie sîntem convinşi că $1 
în viitor aportul maiştrilor 
noştri la asigurarea protecţiei 
muncii se va bucura de aceeaşi 
apreciere ca şi în acest an.

Continua pregătire 
a oamenilor

Gheorghc GOLDAN
maistru principal la laminorul de 6 ţoii de la 

U. Ţ. R.

Răspundem direct 
calitatea produselor

Alexandru MOANCÄ 
principal la serviciul mecanic şef al

O condiţia de prim ordin de 
care depind rezultatele forma­
ţiunii de lucru de care răs­
punzi o constituie calificarea şl 
ridicarea calificării muncito­
rilor. Da aceea această proble­
mă nu ne poate fi cîtuşi de 
puţin indiferentă nouă, maiştri­
lor, cl — dimpotrivă. Şl trebuie 
să spun că acţionăm cu perse­
verentă în această direcţie. In 
ce mă priveşte, încă din mo­
mentul clnd alcătuiesc brigada 
mă uit să văd ce oameni voi 
avea, ce pregătire are fiecare 
dintre el, pentru ca în funcţie 
do nivelul fiecăruia să se orga- 
nlzezo cursurile de ridicare a 
calificării. Din proprie expe­
rienţă am observat cit de mult 
contează ce fiecare formă de 
pregătire să reunească oamenii

cu niveluri de pregătire cil 
mai apropiate. De asemenea, 
consider că programa stabilită 
iniţial# uneori, pe parcurs# e 
bine să mai sufere unele modi­
ficări. Acestea însă să nu se pro­
ducă la buna plăcere a maistru­
lui ci numai dacă realităţile 
de la locul de muncă al celor 
ce frecventează cursurile o im­
pun ca pe o necesitate, dacă 
apare ceva nou in producţie. 
De pildă, la noi au survenit 
astfel J de modificări atunci 
clnd am trecut la producerea 
noii ţevi ş l ' cînd, cum era şl 
normal a trebuit să-l învăţăm 
pe oameni cu normele tehnice 
ale acestui nou produs. Aceasta 
cu atît mal mult cu cit ţeava 
noastră, după cum se ştie. 
merge la export şi trebuie să fie

competitivă. Or, dacă ea ar ieşi 
de pe mîini nepregătite suficient 
nu ar fl primită de beneficiari.

Un lucru bun la noi este şl 
faptul că maistrul, în zilele 
următoare cursului care s-a 
tlnut în sală, ajută cursanţii la 
fata locului, pe concret să 
înţeleagă, să-şi însuşească 
noţiunile noi care li s-au pre­
dat. De asemenea, noi ne-am 
preocupat şi ne preocupăm 
în c o n t i n u a r e  să pregătim 
muncitorii pentru a stăpinl şi 
practica mal multe meserii. Se 
înţelege de către oricine cîte 
avantaje prezintă policalifica­
rea şi pentru întreprindere, dar 
şi pentru muncitor.

In legătură cu pregătirea 
ucenicilor, a elevilor de la 
şcoala profesională, aş sublinia

Pentru ca lucrările să fie do 
calitate, maistrul trebuie să ia 
cele mal severe masuri pentru 
exercitarea unul control teh­
nic pe toate fazele Şi opera­
ţiile de producţie. Nu trebuie 
să admită sau su îngăduie anu­
mite abateri de la condiţiile de 
calitate Impuse de tehnologia 
de execuţie a pieselor precum 
fi de destinaţia lor de între­
buinţare.

In îmbunătăţirea tehnologiei 
de fabricaţie şt execuţie a pro­
duselor maistrul trebuie să a- 
prolunde/e cîl se poate do 
mult documentaţia tehnică, 
pusă la dispoziţie. Să se con­
sulte din aproape cu cel mei 
buni meseriaşi pentru aplica­
rea lo procesul de producţie 
a celor mai noi metode de 
muncă. Să ceară In perma­
nentă sprijinul tehnic şl pro­
fesional din partea specialiş­
tilor cu pregătire profesională 
şl tehnică superioară.

Ca o principală Îndatorire

profesională potrivit cu func­
ţia pe cere o exercit In ca­
drul atelierului strungari© — 
serviciul mecanic şef, am că­
utat Întotdeauna să aplic In 
procesul de producţie toate 
metodele cunoscute şl desco­
perite pe parcursul anilor ce 
au trecut, alegînd şl menţinînd 
In continuare pe acelea care 
corespund pretenţiilor impuse 
In ultima perioadă.

Pentru ca piesele ce se exe­
cută în atelier să poală fl de 
calitate am căutat ca ele în 
primul rlnd să fio executat« 
din materiale prevăzuto strict 
de documentaţia tehnică. îm­
părţirea (repartizarea) Iov am 
făcut-o întotdeauna ţinînd cont 
de puterea fiecărui schimb tn 
parte —• de gradul do calificare 
a schimbului respectiv. tn 
funcţie de gradul de complexi­
tate a execuţiei unor piese ce 
compun ansemble# repartizarea 
lor am făcut-o direct pe unele 
maşini, In colaborare cu mal-

şirul de schimb# cere răspunde 
plnă la terminarea lucrării 

împreună cu controlorii şl 
maiştrii de schimb am con­
trolat pe faze şi operaţii toate 
lucrările dificil© sau compli­
cate. In colaborare cu maiştrii 
de schimb am stabilit întot­
deauna metodele tehnologice 
de execuţie pentru fiecare 
piesă sau produs nou — tn 
parte. Întotdeauna am avut şl 
avem de executat produse noi. 
Datorită faptului cu la noi nu 
există o secţie care să con­
fecţioneze SDV-urile necesare 
putem spune că anumite scule 
şi dispozitive le executăm şl 
proiectăm după propriile con­
cepţii Şl experienţa practică 
pe care o avem.

Ca o metodă specifică sis­
temului de lucru practicat de 
noi este planificarea acelor 
lucrări care au operaţii di­
verse cum ar fi slrunjirile, fre- 
/(iţe, alezare, tratament recti­
ficare ele.» planificare care are

nevoia ca maiştrii să nu fia 
cîtuşi de puţin rigizi cu aceştia. 
Să fie maleabili cu ei, exigenţi, 
dar drepţi şl atenţi tn acelaşi 
timp. Şl-apoL să nu la vorbim 
numai şi numai de producţie 
pentru că s-ar putea să-l plicti­
sim. Să nu uităm că el trebuie 
pregătiţi pentru viaţă din 
multe puncte de vedere şl nu 
numai din cel al producţieL 
Să nu uităm, de asemenea, că 
fiind tineri, el au nevoie şl de 
distracţie. De aceea, consider 
că U.T.C-ul ar trebui să se 
ocupe mult mai mult şl de 
timpul lor liber. Altfel, îi vezi 
la serviciu că lucrează bine 
3-4 ore şi-apol se plictisesc 
şl-şl consumă surplusul de 
energie lulndu-se le Joacă, 
tinîndu-se de glume. De altfel,

nici oamenilor mari, muncito­
rilor pe care-i avem în subor­
dine nu-1 bine să le cerem 
numai şl numai producţie* să 
le vorbim numai şi numai
despre sarcinile de plan. Să 
fim atentl şi la nevoile lor, 
să-l ajutăm clnd ne solicită 
şi clnd doleanţele Iov sînt
îndreptăţită Cu alte cuvinte 
să vadă în noi adevăraţi
oameni, corecţi şl apropiaţi de 
ei. Iar sindicatul cred că e
bine să organizeze sîmbăta 
mei des seri distractive pentru 
familiile muncitorilor. Recreeln- 
du-se, distrîndu-se în mod plă­
cut, civilizat, a doua# a treia 
zi* întreaga săptămînă muncito­
rul lucrează altfel, mal bine 
dispus, mai relaxat şl cu mal 
mult randament în acelaşi timp.

tn vedere strict operaţia, ma­
şina unde trebuie sau urmea­
ză să fie prelucrată precum şl 
muncitorul care trebuie să lu­
creze piesa respectivă. Respec- 
tind ordinea de lucru Impusă 
de condiţiile de prelucrare, 
noi am reuşit să asigurăm în­
totdeauna o calitate bună a 
produselor finite.

Prin natura lucrărilor, la ate­
lierul nostru se face şi prelu­
crarea sculelor do laminare, a 
dopurilor, perforatorului nete­
zitor# sculelor tehnologice pen­
tru ambele laminoare. Dat fiind 
că acestea, luat© pe calibre 
de fabricaţie, pentru noi re­
prezintă lucrări de serie am 
căutat să adoptăm un sistam 
de lucru similar ca la o unitate 
unde producţia are la bază 
lucrul în acord. La început# 
neavind maşinile şl dispoziti­
vele necesare executării cali­
tative. potrivit cu pretenţiile 
procesului de laminare toate 
aceste scule executate nu ne

dădeau satisfacţia dorită. 
Chestiunea a preocupat pe toţi 
maiştrii, muncitorii şl Inginerii 
din cadrul sectorului nostru. S-a 
găsit şl soluţia pentru îmbună­
tăţirea calităţii acestora s-au 
conceput şl construit la noi 
diferite dispozitive din care aş 
aminti i dispozitiv de rectificat 
dopuri duo# dispozitiv de 
centrat şl strunjit dopuri nete­
zitor, confecţionarea de şabloane 
şl adaptarea unor maşini vechi, 
special modificate pentru ase­
menea prelucrări. Consider că 
hotărltov pentru ridicarea cali­
tăţii execuţiei pieselor rămlne 
modul cum noi maiştrii ne 
ocupăm tn permanentă de ridi­
carea gradului de calificare a 
muncitorilor# de modernizarea 
maşinilor unelte şl exercitarea 
riguroasă şl in  permanentă a 
controlului tehnic de calitate.
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T v
JOI. 2 IULIE

17.30 Deschiderea emisiu­
nii. Emisiune în limba ma­
ghiară ; 18 Actualitatea In
economie 18.20 Mult • chil-
ce şl frumoaşă; 18.40 Ca-
dran tn ernational ; 19.20
1001 de seri ; 1930 Ttîlejur-
naiul de seară » 20 Film
serial „Trei prieteni*; 20.30
Dana 64; 20.50 Poşta H <

21.05 Din carnetul cu amin-
Uri al... •Cerbului de aur".
22 Viaţa iterară ; 22.45 Tclc*
jurnalul de noapte ; 23 închi-
derea en Isiunli pro; ramu-

Radio

româ-
dtorul

BUCUREŞTI
JOI, 2 IULIE

PROGRAMUL I
15. 1000 de legende 

neşti f 15.30 ComptiH
săptăminii — Benjamin Brit- 
ten ; 16 Radiojurnal; 16.20
Din înregistrările tarafului 
Petrlcă Moţol ,• 16.30 Agenda 
Judeţeană. Neamţ — iulie 
10701 16.50 Republică mă­
reaţă vatră i 17.05 Antena 
tineretului j 17.30 Ciută Ma­
ri oara Tănase, Ion Schlpoan- 
că şi Aurică Piculeaţă; 18.10 
Orizont ştiinţific; 18.30 0  
melodie pe adresa dumnea­
voastră j 19 Gazeta radio»
19,30 Săptămînă unui melo­
man j 20.05 Tableta de seară; 
20.10 — 365 de clntece»
20.20 Argheziană j 20.25 Zece 
melodii preferate» 21 Noi în­
registrări cu George Calbo- 
reanu, artist al poporului»
21.20 O melodie... trei in­
terpreţi; 21.30 Moment po­
etic; 21.35 Solistul serii — 
Manolo Escobav; 22 Radio­
jurnal; 22.20 Sport; 22.30 
Romanţe de Ioanin Lupescu 
şi Margareta Xenopol; 22.50 
Tangouri celebre; 23.10 în- 
tîlnire cu Margareta Pîslaru; 
0.03—5 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Caruselul melodiilor;
15.40 Publicitate radio; 16 
Radiojurnal; 16.20 Suita 
„Holberg* de Edvard Grieg
16.40 Cronica lirică de Teo
dora Albescu. „Othello* de
Verdi; 16.55 Sfatul medicu­
lui ; 21.30 Muzică de ca­
meră ; 22 Jazz i 22.30 Fono­
teca de aur. George Vraca
citind poeme româneşti;
22.50 Muzică corală de Ni-
colae Lungu; 23.05—1 Opera
secolului nostru. „Condam­
narea Iul Lucullus" de Paul
Dessau.

VINERI, 3 IULIE
PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii # 
6.05—9.30 Muzică şl actuali­
tăţi; 7 Radiojurnal; .. 9.30 
Ateneu; 9.30 Clntă AUn No* ,
reanu; 10.10 Curs de limba 
spaniolă; 10.30 Concurenţi la 
Festivalul „Cerbul de aur4 
— Braşov 1970; 11.05 Seleo 
tiuni din opereta «#Vfnt de li* 
bertate* de Dunaevski; 11.15 
Triptic simfonic de Florin 
Dimitriu i 11.45 Sfatul medi 
cuiul; 11.50 Cotele epelov 
Dunării i 12 Din muzica po 
poarelor» 12.15 Muzică u- 
şoară; 12.25 Ştiinţa la zi
12.30 întUnire cu melodia 
populară şi interpretul prefe 
r a t ; 13 Radiojurnal; 13-10 
Avanpremieră c o t i d i a n ă  
13.22 Interpreţi de operă cîn 
tă muzică uşoară; 13.45 Pier 
se folclorice de virtuozitate 
14 Caleidoscop muzical; 1440 
Publicitate radio; 14.50 Ion 
Fărcaşu cîntă la fluier şl 
ocarină.

PROGRAMUL II
7.10 Program muzical de 

dimineaţă ; 8.10 Tot tna
inte» 8.25 Mari interpret! — 
Mstislav Roslropovicl; 9 Me 
lodiî populare; 9.10 Curs de 
limba spaniolă; 9.30 Lucrări 
corale de Anatol Vieru; 9.43 
Matineu teatral; 11.20 Solişti 
de muzică populară;' 11.30 
Refrene Îndrăgite; 12.03 A 
vanpremieră cotidiană; 12.15 
Concert de prlnz; 12.35 Sae- 
culum; 13 Concert de prlnz
13.30 Cartea ştiinţifică; 13.40
Selecţiuni din opereta „Lă- 
satl-mă să dnt* de Gherase 
Dendrino; 14.03 Muzică
populară; 1430 Muzică u- 
şoară; 1455 Ştiinţa la zl.

IAŞI
JOI, 2 IULIE 

Program de scara
17 Buletin de Ştiri; 17.05 

Estrada zilei; 17,30 Ritmuri 
Industriale româneşti; 17.45
Prelucrări de folclor; 18 în 
universul ştiinţei; 18.20 Pe 
portativul undelor, melodia 
preferată; 19 Radiojurnal; 
19.15 Clntece de mase Şi Jo­
curi populare; 19,30 Jazzul 
în comentariu şi sunet; L 
Armstrong, cea mai strălu­
citoare stea din lumea jaz- 
cuiul; 20 0  oră cu tinere­
ţea ,* 21 Buletin de ştiri; 21.05 
Concertul săptăminii; 21.30
Scena; 21.45 Refrene îndră­
gite.

VINERI, 3 IULIE 
Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05
Matineu muzical» 6.30 Emi­
siune pentru sa te» 6.40 De 
pe deal şi de pe vale; 7 In­
formaţii şl muzică.

Vrem ea
jVremea Instabilă şi în răcire 
uşoară- cu cerul noros tem­
porar acoperit. Se vor sem­
nala ploi şl averse de ploaie 
Insolite de descărcări elec­
trice. Vîntul va suiia mo­
derat cu intensificări locale 
din sectorul nord-vest. Tem­
peratura aerului va scădea. 
Minimele vor fi cuprinse în­
tre 12 şi 10 grade. Iar maxi­
mele între 90 şl 24 grade.
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In ¿dezbatere publică

Proiectul legii organizării producţiei şi a muncii în agricultură

u  raion ju dic io asa  i mui de mica pu tem
A U

fn spir democratismului
Socialist. cara«:îeristic pentru
viaţa sodală şi politică a
tării, sin! chemaţi din nou
să dezbatem tB mod public şi
s l  transp;imam fn practică pre­
vederile 1 ctului Legii or-
gantsăril prodtucţiei şl a mun-
Cft în agr icul!tură. Apărut de
oirînd in preş.i proiectul slabi-
leste tn Ryod dar codrul de ac-
tivitate al tuturor organelor da
conducere ia Ministerul A-
qr irait urii şi SÜviculturii şi pi­
N  *e Un»tăţile da producţia şt
specialişti., precura şl drepturi­
la fi ob)Egaliile ţăranilor co-
operatori, care sfnt chemaţi 
să-şi «d u d  contribuţia !a spo­
rirea producţiei agricole vege­
tale fl animale

Citind acest proiect, am înţe­
les cit de utile sini prevede­
rile tale st pentru cooperativa 
noastră. atft pentru creşterea 
nivelului activităţii ei cit si 
pentru creşterea nivelului re­
tribuţiei cooperatorilor.

Da o deosebită importantă

ml se pare prevederea conform 
căreia organelor de conducere 
ale cooperativelor si specia­

liş tilo r  le revine obligaţia de 
a stabili cu exactitate volumul 
lucrărilor ce trebuie executate 
pe culturi, specii sl categorii 
de animale, precum sl perioa­
dele de execuţie a acestora in 
vederea respectării tuturor 
prevederilor de tehnici agrico­
li. In acest fel toate lucrările 
necesare vor fl executate In 
întregime si la timpul potrivit, 
evitindu-se astfel s i t u a ţ i a  
ca unele culturi s l  fie prăsite 
si îngrijite cu întîrziere. Căci 
au fost numeroase cazuri In 
anii trecut! si mai sînt sl acum 
situaţii In care unele formalii 
de lucru îşi fac cu prisosinţă 
datoria. Iar altele mal puţin. 
Asa spre exemplu, echipa nr. 1 
din satul Frunzenf, nu se În­
cadrează de requll în terme­
nele stabilite. întîrziind lucră­
rile. Anul acesta, praştia I la 
porumb a fost terminat! tfrzlu, 
după multe Insistente din par-

tea noastră. In acelaşi timp, 
echipa condusă de Stoica Una 
din brigada intii termină prin­
tre primele hier Ari le. asa cum 
s-au petrecut lucrurile st l i  
praşiia porumbului.

In viitor» toate formaţiile de 
lucru vor trebui s l  lucreze 
bine. să facă lucrări da calita­

t e  $i la timp.
De mare însemnătate este $1 

prevederea conform căreia re- 
« ratarea forţei d e . muncă din 
cooperativele agricole pentru 
alte sectoare, se va face nu­
mai cu aprobarea adunării ge­
nerale. Este un principiu co­
rect. care trebuie respectat. 
Sînt de părere că cel care 
pleacă în Industrie trebuie să 
fie mal ales dintre oamenii ti­
neri. absolvenţi de şcoli profe­
sionale sau licee» care cunosc 
diverse meserii si sînt nece­
sari acolo. Sînt total împotriva 
plecărilor fără rost. la voia ha­
zardului. a unor oameni fără 
nici un fel de pregătire, care

ar îl  necesari în comuni, la 
zootehnie, la grădină, pe ogoare 
$■' în cita alte locuri I Bunăoa­
ră. în timp ce noi ducem lipsă 
de braţe da muncă, bărbaţi în 
putere pleacă la lucrări de să­
pături pe diverse şantiere. O 
altă categorie, dintre cel care 
caută cîte un locşor mal cald, se 
încadrează ca paznici sau pe la 
diversa ateliere meşteşugăreşti 
unda nu lucrează mat nimic şl 
„cîştîgă* tot la fel. Asemenea 
rezolvare a problemei muncii 
sl existentei mi se pare inco­
rectă sl de aceea subscriu to­
tal prevederilor proiectului de 
lege.

Prin participarea la lucrările 
agricole a tuturor cooperatori­
lor. prin respectarea cu ade­
vărat a regulilor agrotehnice* 
vom ridica rentabilitatea unor 
culturi, care reclamă un volum 
mare de muncă manuală. De 
pildă, la cultura cartofului şl 
sfeclei de zahăr, n-am reuşit

încă să obţinem rezultate la 
nivelul condiţiilor excelente 
Pe care le avem. In anii prece­
denţi, în vreme ce în unele 
briqăzl ca cele de la MlnloaU 
şl Costişa s-au obţinut recolte 
de 32.000 kg cartofi şi 36.000 
kg sfeclă la hectar, în altele 
s-au obtlnut producţii mult 
mal mtd. Va trebui să facem 
totul — şi acest lucru este 
posibil — pentru a ridica în­
treaga producţie Ia nivelul 
unor vîrfuri, pentru a ne situa 
printre fruntaşii tării la aceste 
culturi

Prin folosirea tuturor condi­
ţiilor create, producţia agrico­
lă a patriei va creşte» contri­
buind în măsură mal mare la 
sporirea venitului naţional. Ia 
ridicarea bunăstării cooperau­
torilor.

Mihal ALEXANDRESCU
Ing. şef la CA.P. Costişa

In cantine

¡ f i
in vizită la rezervaţia de zimbri şi fauna carpatină „Dragoş Vodă*.

-  PATR U PRASILt LA SFECLA 01 ZAHĂR
-  TREI m m  IA CELELALTE CIUTURI

(Urmare din pagina 1)

aalulul cantinei şl a modulul 
de deserviră din partea bucătă­
resei Elena Cozxna. In sufra­
gerie» în ovele de vlrf se pro­
duce aglomeraţie, pentru că 
numărul de abonaţi şi de flo­
tant! este destul de mare. Sa­
lariaţii au cerut, chiar de fată 
du no' administratorului L 
Regepi să mal Instaleze o masă 
•au două, cu scaunele respec­
tive. Loc ar f i  Puse la cfntav 
cele 6 porţii tăiate din plinea 
mare aveau cu puţin sub 1.5 kg 
în total E drept că nici plinea 
neagră întreagă nu era exact 
de 1,5 kg. Aceeaşi sltuatle am 
găsit-o şi la unele cantine ale 
G EI.L  Ar trebui cred» ca 
întreprinderea de morăril şl 
panificaţie să lucreze cu măsuri 
mal exacte sau cu mult mal 
apropiate de greutatea norma­
lă. la care se stabileşte şl pre­
tai plini.'.

In sondajele noastre la cantina 
Şantierului nr. 1 n-am întîlnit 
deocamdată şt celelalte aspecte 
negative pe care scrisorile le 
semnalează, privind compor­
tamente ale personalului de 
conducere. Asta nu înseamnă că 
ele slnt excluse. Ni s-a pus 
însă la dispoziţie o condică de 
suqestii-sesizări plină doar de... 
laude. Oare cel care au trimis 
scrisorile le ziar n-au avut 
curajul s-o Iacă fl acolo? Sau 
n-au putut ajunge le acea 
condică tinută — nu la vede­
re — ci Intr-un fund de sertar ?

In orice caz neft atragem 
atenţia tovarăşului Ion Mure- 
şan, din conducerea sindica­

tului şantierului, că a r trebui 
să aibă In vedere şl asigurarea 
modulul de bună deservire a 
salariaţilor la cantină. Ar tre­
bui ca acea comisie de cantină 
să funcţioneze cu adevărat 
atlt la Şantier cit şl la fabrica 
.Foresta*. aşa cum sa întlmplă 
la fabricile „Bistriţa" şl „Stea­
ua Roşie" — unda cîte un sala­
riat, de obicei din cel abonaţi, 
asistă la întocmirea meniului 
zilnic, ointărirea alimentelor şl 
Introducerea Iov In pregătire, 
servirea la mese e tc

© ultimă observaţie. Unele din 
cantinele GE.I.L. sînt construc­
ţii noi, bune . (la fabricile 
„Foresta" şi „Bistriţa), altele 
sînt reparate recent (fabrica 
• 1 Mai"). La „Steaua Roşie" 
însă» unde servesc masa şl 
salariaţi de la „Scînteia" şl 
•Arini* — a fost vorba să se 
construiască o clădire cu care 
Insă Banca de investiţii oiu e 
de acord. %/n acest caz, ar Jxe- 
bui, poate, reparaUf construcţia 
veche astfel Incit să se îmbu­
nătăţească condiţiile de ddser-' 
vite (ceea ce se simte cu' ădb-' 
v irat necesar).

Sintem cu totul de acord cu 
afirmaţiile din scrisorile primi­
te că întreprinderile trebuie să 
arate mal mult Interes în buna 
funcţionare a cantinelor. Aşa 
este. Asigurarea, la preturi 
convenabile a unei mese pe zi. 
uneori şl a ceaiului, contribuie 
într-o Importantă măsură la sta­
bilitatea salariaţilor şi. în ulti­
mă Instanţă, Ia buna desfă­
şurare a activităţii de produc­
ţie.

(Urmare din paqina I)

Văleni (83 la sută), Stăniţa (81 
Ia sută) în vreme ce Ia nivel 
de judeţ, virtual lucrarea a- 
ceasta a fost încheiată.

Apreciind starea de fapt ca 
necorespunzătoare, atragem a- 
tenţia să se ia măsuri pentru 
intensificarea ritmului praşile- 
lor mecanice şl manuale, ast­
fel ca plnă la începerea re­
coltării cerealelor păioase să 
se facă In mod obligatoriu

patru praştie la sfecla de za­
hăr şl trei prăşiie la floarea- 
soarelui, porumb, cartofi şl 
celelalte plante prăsitoare. în­
tru cit este vorba de presta­
rea unui mare volum de mun­
că, devine imperios necesară 
folosirea la maximum a utila­
jelor existente în cadrul sec­
ţiilor de mecanizare.

Odată cu întreţinerea cul­
turilor, se va urmări asigu­
rarea densităţii optime.de plan­
te la unitatea de suprafaţă. In

funcţie de specificul fiecărei 
culturi» de soiul cultivat, de 
fertilitatea terenului ş| mal a- 
les de condiţiile meteorologice 
din acest an, care asigură o 
rezervă mare de apă In sol.

Avfndu-se in vedere aceste 
obiective, existind grija per­
manentă din partea comitete­
lor de partid, a conducerilor 
de unităţi şl a specialiştilor 
pentru transpunerea lor în 
viaţă» se poate asigura o evo­
luţie bună a plantelor.

sport •snorU
T * f / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / C Z .

„ f lo r ile  p rie ten ie i
130 participanţi-130 ciştigători!

Angrenind un număr de 130 
de participanţi, care timp de 6 
zile au rulat pe şoselele din 
judeţele Neamţ şl Suceava, ur- 
mînd cele mal pitoreşti trasee 
ale acestor ţinuturi, etapa de 
zonă a expediţiei cicloturistice 
• Florile prieteniei*, competiţie 
•organizată da Consiliile Jude­
ţene Neamţ $1 Suceava ale or­
ganizaţiei ponierilor, s-a înche­
iat cu o festivitate care a avut 
loc în Plata Alexandru cel 
Bun din Piatra Neamţ, locul din 
care. cu o săptămtnă tn urmă. 
se dăduse startul celor 13 echi­
pate. reprezentind 12 judele 
ale tă r ii: Bacău. Botoşani,
Brăila. Braşov. Covasna. (Ha­
lat!. laşi. Mureş» Neamţ. Su­
ceava. Vaslui şl Vrapcea. Ca­
reul orqanlzat In centrul ora­
şului a constituit un moment de 
emoţionant bilanţ, la capătul 
unei Interesante sl pasionante 
excursii, care a prilejuit tine­
rilor cicloturişti, cunoaşterea 
unor localităţi şi obiectiv# de 
interes turistic, cultural sl Is­
toric precum şt întîlnirl prie­
teneşti cu elevi şl pionieri de 
la şcolile de pe traseu. întll- 
nlrl marcate sl prin prezenta­
rea unor programe artistice In 
cinstea membrilor caravanei.

Ieri, in divizia A de fn tb a l
Dintre rezultatele înregistra­

te  ieri după-amiază. în cadrul 
celei de-a XXIV-a etape a di­
viziei A, cel care surprinde în 
cel mal Înalt grad pe totl pa­
sionaţii fotbalului este» fără 
Îndoială, cel de pe stadionul 
„Dinamo" din Capitală, unde 
Farul Constanta a repurtat o 
victorie cu 3—2 asupra lui Di- 
namo Bucureşti, după ce In 
min. 38 al primei reprize oaspe­
ţii conduceau cu 2—0, iar în 
min. 60 fuseseră egalat!. Golu­
rile au fost realizate de Cara- 
man, Kallo, apoi Sălceanu şl 
Radu Nunwciller şi din nou 
Kallo. Victoria aceasta apare 
cu atlt mai surprinzătoare, cu 
cit dinamoviştij se număraseră 
printre performerii etapei tre­
cute, el întrecind — după cum 
se ştie — în deplasare, pe stu-

tn rest, s-au obtlnut victorii 
scontate din partea qozdelor i 
U.T.A. — Universitatea Cralova 
2—1 (1—1); Bălan a deschis 
scorul în min. 2 pentru oaspeţi, 
dar Moţ (min. 13) şi Dembrovschl 
(min. 75) au tranşat rezultatul 
în favoarea echipei textiliste, 
care s-a apropiat la un singur 
punct de lider. Politehnica — 
Petrolul 3—1 (2—1); au mar­
cat : Gollac (min. 20, 24 şl 63). 
Juhasz (min. 28). C.F.R. — F.C. 
Argeş 2—I (1—0) ; golurile au 
fost realizate de Soo (min. 43 
— penalii) şl Seqan (min. 80) 
pentru feroviari, Roşu (min. 76) 
pentru piteşteni. Crişul — *U" 
Cluj 2—0 (1—0); au înscris 
PopovicI (min. 25 — penalti) şl 
Coclş fmln. 84) j au fost ratate 
două lovituri de Ia î l  m : Ca- 
dar („U") — tn min. 78 şi ace-

$

I s
Tentativa 
de Incest

sau prin organizarea de între­
ceri sportive.
A fost, fără îndoială o compe­
tiţie tn care cîştlgătort pot fl 
consideraţi toţi cel 130 de par­
ticipant! dornici să cunoască 
cît mal bine frumuseţile patriei, 
să-l străbată pltoreştlle trasee 
ti să se întîlnească cu colegii 
Iov din alte localităţi.

Sub aspect sportiv, această 
competiţie organizată tn scopul 
popularizării cicloturismului tn 
rîndul copiilor sl o realizării 
unor performante mai ales 1n 
domeniul cunoşterll, şi-a de­
semnat. clştlqătorll acordînd 
primele trei premii — în ordine 
— judeţelor Vrancea. Covasna 
st Galaţi (de retinut că departa­
jarea lor s-a realizat numai în 
urma disputării la Bicaz a u- 
nai probe teoretice privind re­
gulile de circulaţie pe drumu­
rile publice). Ier premiul spe­
cial acordat de Consiliul Na­
tional al Organizaţiei Pionieri­
lor a revenit echipajului din 
judeţul Braşov, care a căpătat 
astfel dreptul de a participa la 
etapa următoare a expediţiei, 
ce se va desfăşura sub forme 
unei excursii prin R.S.P. Iugo­
slavia.

denţti craiovem.
O altă performeră a etapei 

trecute — Jiul — a suferit un 
semieşec pe teren propriu : du­
pă 90 de minute în rare au avut 
iniţiativa. ..qienşjyei.. elevii lui

laş

1.

PopovicI fmln. 90).

CLASAMENT 
Rapid 25 33 -f-11

Ozon au părăsit terenul clsti- O U.T.A, 24 32 X  7
gînd dgar un singur punct din , *3#.Steaua 24 29 4-21
disputa ru  feroviarii bucurcş- 4. Jiul 25 28 -r 4
tenL fiind la un moment dat. 5. Din. Buc 24 27 4-10
chiar pe punctul de a pierde a Univ. Cr. 24 26 4- 2
în tîln îrea; au înscris Adam 7. Din. Bacău 24 ' 5® — 1
(pentru Rapid) fn min. 85 şl a Farul 24 25 4- î
Naidln (Jiul) în min. 87. 9. F.C. Arqeş 24 24 4* 1

Cu acelaşi scor (I—1) s-a în­ 10. •U* Gluj 27 23 — 3
cheiat şi partida de la Tlrgu 11. Sl roşu 24 23 — 4
Mureş, dinamoviştii bficăoant 12. Petrolul 24 22 — 3
obtintnd un punct în dauna e- 13. C.F.R 24 21 — 13
chipci AS. A .; gazdei o au reu­ 14. Poli. 24 20 — f
şit să deschidă scorul în min. 15. Crişul 24 20 — 8
8 prin Hajnal, dar au fost ega­ 16. A.S.A. 25 11 —30
late după pauză datorită golu­
lui realizat de Dembrovschl NOTĂ i cifrele Indică locul
(min. 48). în clasament. numărul parti-

O singură partidă s-a înche- delor şl al punctelor, golave-
lat cu un rezultat alb i 
— Steagul roşu.

Steaua rajul.

3

S•a înllrriplat tn 22 In-
nie lii Pîngărati. Strofa
Ale xandru. fn virată da
3! da ani. s-a întors a-
cas] beat sl fn absenta
soli el B alungat din
casi doi dintre copiii
|8( mInori. oprind-o cu

s fetita sa Gabriela.
da 5 ani Promftfnrin-I

cioc ită şl amenlntîn-
d-o să nu strige, abjer-
tul tat ă e încercat să-ţi
pună tn aplicare mfrşa-

I

vele Intenţii Alarmaţi 
de cel doi copil, vecinii 
G R şl M.M au Interve­
nit în timp util. Cerce­
tările continuă cu acest 
Indlvfd mizerabil fo sta­
re de arest. Vom revent.

I Din neglijenţă

Un Incendiu a nîiştutt 
complet, vineri, 25 Iu­
nie. moara de stat .23 
August* din comu­
na Glrov. Focul a dis­
trus in tre altele a  can­
titate însemnată de gră­
unte ş| a adus uşoare 
avarii motorului morii, 
prejudiciul total fiind es­
timat la circa 6000 lei. 
Primele verificări au sta­
bilit vinovăţia morarului 
Cristea luliu. care ay e 
luat din vreme măsurile 
ce au fl putut scoate 
rezervorul de motorină 
în afara pericolului de 
explozie prin aprindere 
cu sclnteL $1 în senat 
caz. neglijenta a fost 
scump plătită.

Memento
tragic

â
t

1

I

i

Dacă repetăm din cînd 
în cind la această ru­
brica subiecte din circu­
laţie rutieră, a  facem 
numai In speranţa că. 
odată şl odată, vom ft 
înţeleşi de toată lumea. 
Că toată lumea va acor­
da, în sfîrşit, atenţia cu­
venită modulul în care 
foloseşte şoseaua. Zilele 
trecute un alt accident 
tragic s-a tntîmplat. Găl- 
dăraru ton (43 ani) din 
Timişeşti circula nere­
glementar * pe partea 
dreaptă a şoselei. Igno­
rarea regulii de circula­
ţie care-l cerea să folo­
sească partea sifngă ffn 
direcţia de mersi s-a 
soldat cu accidentarea 
Iul de către autocamio­
nul 21 TR 625. Ulterior 
victima a decedat la spi­
ta l

C. LAMATIC

3

I

» ///////////////////////////////////a

lemnuluiImpregnarea 
de mi nă

(Urmare din T^gfna 1)

săruri minerale re ■». Ia sub­
teran da 5—10 ort mal mult 
decît cel netratat, fa loc să se 
înlocuiască anual sau la doi 
an! armături]a şi bandaje!# 
galeriilor, lemnul poate fl su­
perior valorificat în combina- 
teîe noastre moderne. Un 
metru cub de lemn de mini de 
brad sa plăteşte eu 195 lei, 
dar transformat în cherestea. 
PPL şi alta produse cerute de 
Industria modernă, valoarea 
Iul poete creşte ta  530 lei.

Impregnarea lemnului creează 
posibilitatea de a se folosi pe 
scară foarte largi lemnul de 
foloase In locul celui de brad 
atlt de căutat pentru fabrica­
rea cherestelei de calitate su­
perioară celulozei, etc. Prlntr-o 
trecere doar parţială la utili­
zarea In mină a lemnului im­
pregnat se apreciază că se pot 
economisi anual pe puţin 
500.006 m.c mesă lemnoasă. 

Rep. i Dar minele care 
folosesc lemnul Impreg­
nat ce avantaja au ?

D.N. t Deşi aparent un metru

cub de lemn Impregnat este 
cu ceva mai scump decît cel 
obişnuit — se Includ desigur 
cheltuielile de Impregnare — 
economicitatea este elocventă t 
în decurs de cîtlva ani se re­
duce considerabil consumul de 
lemn le mia de tone de căr­
bune extras, se veduo cheltu­
ielii# cu manopera de înlocu­
ire a armăturilor de la subteran 
care putrezesc după un an, 
doL Bunăoară, mina din Lupani 
care a folosit experimental — 
dar un experiment mal extins 
— lemnul impregnat de noi o

ajuns să albă un consum de 
13 m.c. masă lemnoasă la mia 
de tona de cărbune extras, în 
loc de 29 m.c cit era planifi­
c a t Economiile realizate, la 
scară naţională — atunci cînd 
se va generaliza folosirea In 
mină a lemnului impregnat, se 
ridică Ia sute de milioane lei 
anual.

Rep.: Aşadar, în politi­
ca de economisire a 
lemnului, a „aurului ver­
de", bogăţie de seamă a 
pămlntulul românesc, se 
poate face un pas de 
teamă.

D.N. i Da, intr-adevăr şi este 
o mîndrl© pentru noi faptul că 
CE1L Piatra Neamţ ar# o parte 
de contribuţie la această ac­
ţiune de mare lmporianţă eco­
nomică.

Neam ţ
cu sediul în Piatra Neamţ
strada Bicazului nr. 18 telefon 13355

angajează:

— şefi depozite
— contabil revizori

« C . I.L. Pipera
«

^Şoseaua Pipera 48; sectorII; telefon 33.00.80

¡L ivrează fă ră  repartiţie  pe, 
p a z ă  de comandă pentru sec­

tarii de s ta t şi co o p eratis t:

■ P il m clam inat (M ernm )
* H îrtie d eco ra tiv ă  s t r a t i f i - f  
c a tă  (M elad u r-M elaca rt)

8
»I1 #

îs

1
«Plăcile se livrează in desene şi colori variate in-,> 
licluiiv imitaţie de furnire;*  ■ ^ I vvw >

Combinatul industriei alimentare Neamţ
j

s t r .  E n e rg ie i n r .  6 R om an

angajează:
- şef serviciu mecano-energetic inginer
- inginer principal constructor
- inginer industria alimentarâ-fermentativă
- economist principal salarizare
- şef serviciu financiar-studii superioare
- economist principal financiar
- contabil principal
- merceolog principal

Condiţiile sînt cele prevăzute de H.C.IM 914/1068. Relaţii suplimentare se pot obţine 
de la Serviciul salarizare-personal, telefon 1301 — 1302— 1303.

MIGA PUBLICITATE

DIVERSE

Luci# Calapâr în calitate 
de mamă, exprimă pe aceas­
tă cale cele mal sincera mul­
ţumiri locatarilor din blocu­
rile 7—8—0 -1 0  şf Îl Bd. 
Daci# Piatra Neamţ, ca şl tu­
turor acelor# care au dat do­
vadă da o deosebită dra­
goste părintească contribuind 
cu ajutorul lor material şl 
spiritual la înhumarea In 
ziua de sîmbăta 27 iunie 1976 
a unicului său fiu Mihal

GalapSr» decodat în v lrsti de 
26 ani, după o îndelungată 
şi grea suferinţă.

PIERDERI

Pierdut diploma seria 
33407/3009 eliberată da in­
stitutul pedagogic Iaşi pa 
numele Moraru Măria, pier­
dut certificat căsătorie seria 
C3/J57I89 eliberai da Sfatul 
popular Piatra Neamţ pe su ­
mele Moraru Dumitru şl 
Moraru Măria. Le declarăm 
nula.

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEAMŢ
Prin Decizia nr. 617 din 06 iunie 1976 a stabilit ta  leguma 

următoarele preturi i

Bir.
c r t

Dea urnirea 
pra duselor U7K1

Pretai 
efectiv 
de cum­
părare 

ice »tract) 
— let —

Pretal
piafas

da
vtazare 

cu amăauatul 
— M  —

1. Cartofi timpurii «t de vară
calitatea I kg. 1.66 1.06

2. Idem calitatea a 11-a 9 6.75 126
3. Dovlecel mijlocii calitatea 1 9 26# 3.50
4. Idem calitatea a 11-a 9 1,50 2.66
5. Dovlecel mari 9 1,56 2.86
6. Varză albă calitate extra 9 665 1.16
7. Idem calitatea 1 m #56 •  85
8. Idem calitatea a ll-a m 685 6.65

PreturPe afectiva da cumplvere (centrad) au Intrat tn vt- 
goare la data da I fulla 1976. ara tara.

Pretuvile piafan de vtazare cu amiauntul IntrI tn vlgoare 
la data de 4 hjlta 1979. ore cava.

In limita preturilov plafón de vtnzare cu amjnuatul unlii- 
tlle comartulul social l»t cara deofec legume sf (rucie var prac­
tica pretur! efectiva da vtnzare cu om! a un tul

Pveturfle atabfllta anterior pentru oceata produse i t  abrog! 
Preluare# sl desface rea se ver efectúa canfor» STAS-urtlor. 

nórmalos Interne sl cáletelo/ da tarda! tn vlgoare.
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Şahinşahul ,
Mohammad Raza 

Pahlavi Ar
şi împărăteasa Farah 
şi-au încheiat vizita 
oficială in România

* Miercuri dimineaţa s-a în­
cheiat vizita pa care Şahinşa­
hul Iranului, Mohammad Reza 
Pahlavi Aryamehr. şi Impărfi- 
teasa Farah au făcut-o în tara 
noastră, la invitaţia preşedinte­
lui Consiliului de Stat al Re­
publicii Socialiste România, 
Ntcolae Ceauşescu, şl a soţiei 
salo, Elena Ceauşescu.

Drumul spre aeroportul ©- 
topeni cunoaşte o vie animaţie. 
Este ora nouă şi un sfert. Ma­
şina oficială în care se 
află conducătorii celor două 
ţări, preşedintele Consiliului de 
Stat al României, Nicolae 
Ceauşescu şl Şahinşahul Iranu­
lui Mohammad Reza Pahlavi 
Aryamehr, părăseşte reşedinţa 
rezervată distinşilor oaspeţi. 
MU de c e t ă ţ e n i ,  pe care 
presa si radioteleviziunea l-au 
tinut la c u r e n t  cu desfă­
şurarea vizitei Şahinşahului şi 
a împărătesei şi le-au adus la 
cunoştinţă rezultatele fructu­
oase ale înlîlnirilor dintre con­
ducerile de stat ale României 
si Iranului. îşi manifestă sa­
tisfacţia lor pentru contribuţia 
pe care această a doua vizită 
a Şahinşahului Mohammad 
Reza Pahlavi Aryamehr în 
tara noastră a adus-o la dez­
voltarea relaţiilor dintre Ro­
mânia si Iran. Ia extinderea 
cooperării Intre cele două 
state. Prin urale si gesturi 
prieteneşti, flulurînd stegu-

lete, cetăţenii capitalei dau 
glas sentimentelor unanime de 
stimă şi preţuire pe care po­
porul român le nutreşte faţă 
de poporul iranian.

La ceremonia plecării, pe ae­
roportul International Bucu- 
reştl-Otopeni, se află Ion 
Gheorghe Maurer preşedintele 
Consiliului de Miniştri, Emil 
Bodnaraş. vicepreşedinte al 
Consiliului de Stat, Iile Verdet, 
prlm-vlcepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, George Ma- 
covescu, prim-adjuncl al mi­
nistrului afacerilor externe, 
membri ai Consiliului de Stat. 
ai guvernului, conducători de 
instituţii centrale şi organiza­
ţii obşteşti, generali şi ofiţeri 
superiori.

Slnt de fată Pavel Silard, 
ambasadorul României în Iran, 
precum şi Soltan Sanandajt, 
ambasadorul Iranului în Repu­
blica Socialistă România . $1 
membri ai ambasadei.

Pe faţada salonului oficial, 
încadrate de drapelele de stat 
ale României şi Iranului, se 
află portretele preşedintelui 
Consiliului de Stat şl Şahinşa­
hului. Pe două mari panouri 
albastre stnt Înscrise urările: 
•Trăiască prietenia romfino-ira- 
niană!“, şi «Trăiască pacea şl 
prietenia între popoare!“.

Un trompet anunţă sosirea 
pe aeroport, apoi comandantul 
gărzii de onoare prezintă ra­

portul. In timp ce slnt into­
nate imnurile de Stat ale Ro­
mâniei şl Iranului, In onoarea 
înalţilor oaspeţi se trag 21 de 
salve de artilerie. împreună cu 
preşedintele Consiliului de 
Stat, Nicolae Ceauşescu. Şa­
hinşahul Mohammad Reza 
Pahlavi Aryamehr salută dra­
pelul Gel doi şefi de stat trec 
apoi în revistă garda de o- 
noare.

Şahinşahul Iranului şl împă­
răteasa Farah îşi iau rămas 
bun de la şefii misiunilor di­
plomatice acreditaţi la Bucu­
reşti şl da la persoanele ofi­
ciale române aflate la aeroport. 
Un grup de copil oferă suve­
ranilor buchete de flori

Şahinşahul Aryamehr şl soţia 
sa îşi iau rămas bun de la pre­
şedintele Consiliului de Stat, 
Nicolae Ceauşescu, şl de la soţia 
sa. Elena Ceauşescu, de la pre­
şedintele Consiliului de Miniş­
tri, Ion Gheorghe Maurer, şl 
de la celelalte înalte persona­
lităţi române.

Din uşa avionului. Suveranul 
Iranului răspunde cordial salu­
turilor celor prezenţi la aero­
port. La ora 10, avionul deco­
lează. Pînă la frontieră, avioa­
ne ale Forţelor Armate ale Re­
publicii Socialiste România es­
cortează avionul imperial.

Mlrcea IONESCU
Gheorghe PREDA

LAOS In regiunile eliberate din Laos se munceşte pentru 
economiei In loto i o cooperativă In care se confecţionează

SITUAŢIA DIN I

reconstrucţia tării şl refacerea 
unelte.

SAIGON 1 (Agerpres) — In 
zorii zilei de miercuri forţele 
patriotice din Vietnamul de 
sud au atacat o tabără mili­
tară saigoneză amplasată în 
delta Mekongulul. Totodată, 
patrioţii au bombardat cu mor- 
tiere instalaţiile militare deţi­
nute de trupele inamice în lo­
calitatea Thinh Bien, situată 
la aproximativ 108 kilometri 
sud-vest de Saigon. Ciocniri 
între forţele patriotice şl efec­
tive militare saigoneze au 
fost semnalate, de asemenea, 
în apropierea oraşului Tri Ton, 
din provincia Chau Doc.

In cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, raidurile avi­
oanelor americane „B-52" au 
fost concentrate în Delta Me­
kongulul — relatează cores­
pondentul agenţiei . United 
Press International.

* V
PNOM PENH 1 (Agerpres).'

\

Tratativele 
dintre Piaţaf

comună şi 
cele patru 

ţări
candidate

, LUXEMBURG 1 (Agerpres)__
Comentariile observatorilor şi 
prasef occidentale după inau­
gurarea oficială, în cursul zilei 
da marţi, a tratativelor dintre 
Piaţa comună şl cele patru ţări 
candidate la această orqanizatle 
— Marea Britanic. Irlanda. Da­
nemarca şi Norvegia — relevă 
faptul că trebuie să se aştepte 
negocieri îndelungate şi care 
'ar putea chiar să se soldeze 
¡cu un eşec. Mai mulţi factori 
»concură la afirmarea acestei 
opinii în primul rînd, eviden- 
tUndu-se dorinţa exprimată de 
reprezentanţii celor patru ţări 
de a obţine cît mal muîle con­
cesii şl de a-şi apăra propriile 
interese economice.

După cum subliniază agen­
ţia France Presse, pa culoarele 
conferinţei se consideră că dis­
cursul reprezentantului Marii 
Britanii, Antbony Berber, a fost 
«sever*. In fapt, continuă a- 
gentie citată, discursurile ros­
tite de Barbar şi Pierre Harmel, 
ministrul de externe al Belgiei, 
care a luat cuvîntul în numele 
Pieţei comune, «slnt greu con- 
cilîabile*. - In timp ce Harmel 
s-a pronunţat In favoarea .neal- 
terărll principiilor comunitare* 
in problemele finanţării agri­
culturii Berber a declarat că 
•nici un guvern britanic nu va 
putea accepta o asemenea re­
glementare In forma sa ac-

CUBA. In Cuba s-a iniţiat 
răniţilor cutremurului din Peru 

In foto» Aspect din sala de

o campanie de recoltare a stngelui, pentru a veni în ajutorul 

donare a stngelui

In ultimele 24 de ore forţele 
de rezistenţă populară din 
Cambodgia au lansat un pu­
ternic atac cu mortiere asupra 
poziţiilor deţinute de trupele 
generalului Lon Noi în locali­
tatea Neak Leung, situată la 
48 kilometri sud-est de Pnohi 
Penh, pe şoseaua ce uneşte 
capitala Khmeră cu Saigonul. 
Lupte Intre detaşamente ale 
patrioţilor şl unităţi militare 
inamice au fost semnalate, de 
asemenea, în provincia Siem 
Reap. Potrivit relatărilor co­
respondenţilor agenţiilor de 
presă, avioane saigoneze şi 
ale forţelor regimului de la 
Pnom Penh au efectuat raiduri 
în această zonă, pentru a veni 
In sprijinul efectivelor lor mi­
litare dislocate în regiunea 
Siem -Reap.

WASHINGTON !' (Agerpres). 
Senatul -american a aprobat 

'marţi, cu 58 de votur! pentru 
şi 37 contra, cunoscutul amen­
dament „Cooper-Church*, care 
blochează orice fonduri ce ar 
urma să fie folosite, după data 
de 30 iunie la finanţarea pre­
zentei în continuare a trupelor 
americane în Cambodgia şi a 
acţiunilor Iov în această ţară. 
Amendamentul care a fost adus 
legii privind creditele mili­
tare interzice menţinerea de 
trupe americane in Cambodgia. 
sprijinirea directă şag indirectă 
a forţelor regimului de la 
Pnom Penh de către armata a- 
merlcană, finanţarea opera­
ţiilor militare pe care le-ar 
întreprinde în Cambodgia ali­
aţii S.U.A. — Thailanda, Co­
reea de sud sau Vietnamul de 
sud — precum şi orice spri­
jin aerian pentru trupele cam­
bodgiene.

Votul din Senat a intervenit 
după şapte săptămîni de dez­
bateri In jurul unor contra-a- 
mendamente avansate de parti­
zanii politici Administraţiei, şi 
care căutau să golească de 
conţinut prevederile amenda­
mentului Cooper-Church. Deşi 
acest amendament urmează să

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
SALARIAŢII SERVICIILOR 

TELEFONICE ŞI TELEGRAFICE 
DIN ITALIA au declarat 
miercuri o grevă pe termen 
nedefinit Slnt afectate in spe­
cial comunicaţiile cu ţările din 
Africa şl din Orientul Apropiat.

O grevă de 48 de ore a 
fost declarată de personalul 
staţiilor de benzină din Roipa.

t ion cază asemenea acţiuni. Po­
trivit legii, persoana care va 
deturna în Franţa un avion va 
fi pedepsită cu închisoare In­
tre 5 şi 10 ani. în cazul în 
care deturnările se vor solda 
cu răniri, pedeapsa poate a- 
junge pînă la 20 de ani închi­
soare, iar dacă sa Înregistrează 
şi morţi se va aplica pedeap­
sa cu închisoarea pe viaţă.

FRANŢA ESTE PRIMA 
ŢA R  A VEST-EUROPEAN A
CARE REPRIMA PRIN LEGE 
PIRATERIA AERIANĂ. Aduna­
rea Naţională Franceză a a- 
doptat marţi o lege care sanc-

IA  TIRANA A AVUT LOC 
O REUNIUNE A CONSILIULUI 
GENERAL AL FRONTULUI DE­
MOCRATIC AL R. P. ALBA-

NIA consacrată alegerilor de 
deputaţi în Adunarea Populară, 
în consiliile populare de ju­
decători şl asesori în toate in­
stanţele şl care vor avea loc 
la 20 septembrie a.c. Lucrările 
reuniunii au fost conduse de 
Enver Hodja', preşedintele 
Consiliului General al Frontu­
lui Democratic. Ramiz Alia. 
vicepreşedinte al Consiliului 
General, a prezentat un raport 
cu privire la sarcinile ce re­
vin Frontului In campania e- 
lectorală.

Reuniunea a adoptat apelul 
Consiliului General al Frontu­
lui Democratic al R. P. Alba-

nia adresat poporului albanez 
cu ocazia alegerilor.

LA MOSCOVA AU ÎNCEPUT 
MIERCURI CONVORBIRILE 
între Nikolal Podgornîi, pre­
şedintele Prezidiului Sovietului 
Suprem al U.R.S.S., şi dean- 
Bedel Bokassa. preşedintele 
Republicii Africa Centrală, 
care a sosit într-o vizită în 
U.R.S.S. La convorbirile cu 
Jean-Bedel Bokassa, care de­
ţine şl funcţia de şef al guver­
nului, participă şl Kirill Mazu- 
rov, prim-vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S.

fie dezbătut şl de, Camera Re­
prezentanţilor, unde adversarii 
săi ar putea să-| aducă modifi­
cări care să-l atenueze preve­
derile, adoptarea sa de către 
Senat este considerată de zia­
rul «New York Times" drept 
o acţiune care „reafirmă rolul 
constituţional al Congresului 
de a angaja trupele americane 
în acţiuni peste graniţă*.

PHENIAN 1 (Agerpres). — 
Norodom Siânuk, şeful statu­
lui cambodgian, preşedintele 
Frontului National Unit din 
Cambodgia, şi-a încheiat vizita 
în R.P.D. Coreeană, — infor­
mează agenţia ACT.C.

înainte de plecarea din Phe­
nian,Norodom Sianuk a avut o 
convorbire cu Kim Ir Sen, secre­
tar general el C.O. al Partidului 
Muncii din Coreea, preşedintele 
Cabinetului de Miniştri al R.P.D. 
Coreene.

Continuă incidentele 
din Irlanda de Nord
BELFAST 1 (Agerpres). Par­

lamentul Irlandei de Nord a 
dezbătut într-o şedinţă specia­
lă, în cursul nopţii de marţi 
spre miercuri, noile legi ce vor 
trebuie să ducă la restabilirea 
calmului pe teritoriul Ulste™- 
lul. Aceste leqt. prevăd. între 
altele, condamnarea la mini­
mum şase luni închisoare a ce­
lor care provoacă dezordine, la 
minimum cinci ani a celor care 
folosesc substanţe explozive. 
$1 pedepsirea cu închisoarea si 
cu amenzi, a celor care recurg 
la ameninţări, insulte sau alte 
abuzuri în locurile publice. 
Noile leql se vor menţine atîta 
timp cît va dura actuala stare 
excepţională în Irlanda de 
Nord.

In acelaşi timp, la Belfast au 
avut loc primele convorbiri 
între Reglnald Maudlinq. minis­
trul afacerilor interne al Marti 
Britanii şl premierul nord-lr- 
landez James Chichester-Clark. 
Maudlinq. care este primul 
membru al noului quvern con­
servator sosit în Ulster, a fă­
cut marţi o declaraţie în care a 
subliniat că .restaurarea ord!- 
nei în Irlanda de Nord se va 
afla pe primul loc în agenda 
de lucru a cabinetului britanic". 
După întrevederile sale cu mi­
niştrii din guvernul local şl cu 
membri al Parlamentului nord- 
Irlandez apartintnd comunităţi­
lor religioase protestante şl ca­
tolice nu a fost dat publicităţii 
nici un comunicat.

Noi manifestaţii, dar de mai 
mică amploare, au avut loc la 
Belfast în noaptea de marţi spre 
miercuri. Trupele britanice au 
utilizat qaze pentru a-1 împrăş­
tia pe demonstrant! în zona es­
tică a oraşului. Ultimele lupte 
de stradă au coincis cu sosirea 
ministrului de Interne britanic. 
Parlamentarii protestanţi l-au 
avertizat pe Maudlinq că dacă 
va încerca să Interzică pară- 
zile programate pentru 12 şl 13 
Iulie — cu prilejul împlinirii a

„Cabinetul Heath 
abordează primele 

dificultăţi
în domeniul ”

încheiate in mod surprinză­
tor cu victoria conservatorilor, 
alegerile generale din Marea 
Britanie, desfăşurate luna tre­
cută, au dus la schimbarea e- 
chipel guvernamentale. După 
încercările făcute de a explica 
înfrlngerea laburiştilor, presa 
străină relatează în prezent 
despre preocupările şl dlticul-

Noul premier britanic, Ed- 
ward Heath, s-a ţinut de 
promisiunea făcută alegători­
lor săi în timpul campaniei 
electorale, redudnd numărul 
membrilor administraţiei en­
gleze. Intr-adevăr, lista gu­
vernamentală publicată re­
cent cuprinde numai 84 de 
posturi ministeriale ceea ce 
reprezintă cu 17 membri mai 
puţin fată de echipa labu­
ristă. Totuşi, suma realizată 
do pe urma acestei reduceri 
(85 000 lire sterline pe an) 
este minimă în raport cu 
totalul cheltuielilor publice 
şi are mai mult un caracter 
simbolic.

La o săptămînfi după via- 
toria în alegeri au apărui 
primii nori pe cerul senin al 
conservatorilor. Mai tntli, pe 
plan social, guvernul trebuie 
să ¡facă faţă unei greve a 
docherilor. Greva lucrătorilor 
din acest sector va avea con­
secinţe grave asupra comer­
ţului britanic. Revendicările 
docherilor stnt ' justificate.

tăţile pe care le fntimpină noul 
guvern conservator. Sub titlu! 
„Cabinetul Heath abordează 
primele dificultăţi în domeniul 
social*« cotidianul francez ,Le 
Monde* publică pe această 
temă an comentariu al cores­
pondentului său din Anglia, 
din care redăm principalele 
idei.

mai ales in ce priveşte creş­
terea salariilor. Gonfllatul cu 
docherii apare astfel ca pri­
ma probă, primul test al 
autorităţii guvernului con­
dus de Heath după prelua­
rea puterii.

Climatul sodai nu este de 
loc favorabil. Sindicatul me­
canicilor şi muncitorilor din 
şantierele navale reafirmă 
opoziţia sa fată de orice le- 
qislatie care ar atinge drep­
turile sindicale. Alte avertis­
mente au fost lansate de di­
ferit! lideri sindicali. T.U.6., 

organul tuprem al mişcării sin­
dicale, a adoptat o rezoluţie, 
reafirmînd hotărîrea sa de 
a respinge orice amestec 
legislativ în negoderea con­
tractului colectiv de muncă.
O altă rezoluţie sindicală 
adresată guvernului se împo­
triveşte legislaţiei care Inter­
zice dreptul la grevă, obiec­
tiv fixat în programul Parti­
dului conservator.

300 de ani de la cucerirea Ir­
landei de Nord de către Gali- 
laume d'Orange, moment care 
a instaurat dominaţia protestan­
tă în Ulster — s-ar putea să 
albă loc no! demonstraţii si 
ciocniri în rîndurile populaţiei.. 
în vederea prevenirii unor vii­
toare Incidente, la Londra s-a 
hotărît trimiterea de noi trupe 
britanice în frlanda de Nord.- 
Astfel, celor 9.000 de soldaţi 
onqlezt 11 s-au adăuqat marţi 
alţi 1.500 si stnt aşteptaţi să 
sosească la Belfast încă 1.000.

Pe de altă parte, din Dublin 
se anunţă că Parlamentul Re­
publicii Irlanda a analizat 
marţi seara ultimele evenimen­
te din Irlanda de Nord. Premie­
rul Republicii Irlanda, dacic 
Lvnch, n declarat cu acest pri­
lej că în provincia britanică 
Ulster .situaţia este deosebit 
de gravă*. Ei a dat, de aseme­
nea. astquTărl parlamentului 
că «guvernul este în stare să 
menţină securitatea instituţiilor 
de stat" din Republica Irlanda 
şi că aici au vor avea loc tul­
burări de genul celor din Ir­
landa de Nord. j

FAPTUL

! PE GLOB
Pentru şoferii 
obosiţi

Doi ingineri polonezi 
au descoperit o  metodă 
de „trezire" a şoferilor 
obosiţi. Deoarece sta­
tisticile au descoperlj că 
fiecare al 10-lea a<33- 
dent provine din faptul 
că şoferul adoarme la 
volan în timp ce con­
duce, cel doi Ingineri 
polonezi au Instalat în 
cabina şoferului un îoni- 
zator. După experienţele 
făcute s-a constatat că 
ionizarea aerului produ­
ce şoferului o stare de 
veqhe permanentă.

Străbunica
bunicilor

După cum anunţă zia­
rul «Afrique Nouvelle", 
în oraşul Aleg (Maurita- 
nia) a fost descoperit un 
caz unic în lume t o fe­
meie în vîrstă de 170 
ani. Bătrtna are 300 de 
descendenţi din şapte 
generaţii, mulţi dintre el 
atingînd vîrsta de 100 
ani.

Hangarul 
din Frankfurt

I Cel mat mare hangar 
de avioane din lume se

I află. la aeroportul „Rhein , 
-Main" din Frankfurt

I Alci pot fi verificate sl 
s e p a r a t e  concomitent

I plnâ la sase avioane de 
tipul «Boeing-747* Han-

I gerul nu reprezintă o ra­
ritate doar prin construc-

I tie. ci şi prin compoziţia 
arhitecturală. Acoperi- I

I sul lui se sprijină doar ■
pe un pilon central iar

I părţile laterale slnt li­
bere, fără' pereţi. I!_ _ _ _ _ _ I

La 15 funie, a 1nceput in iota Tribunalului din Lob A n g e le s  
şesul asasinilor „direcţi f l  indirecţi“ al Iul Sharon Tata, una 
crimele oare a şocat profund conştiinţa şl aşa încărcată a 
Iciulul Hollywood. Pe ba na a acuzaţilor au luai loc Charles 
ison, felul unei Jam tlir de hippies, vechi client al Inc hiso- 
\t, chitarist de Inspiraţie „divină“, cum II plăcea să se 
aecspd. falsificator şl hoţ de automobile, precum şl „(fisei- 
i ie“ acestuia Susan Atklns, Llnda Kasablan şl Leslle van 
Ueru O altă acuzată In proces, Pair ic ia Krenwlnkel, urmează 
iompară In faţa Tribunalului In luna august, ea Iţind diso- 
â In prezent de ceilalţi Inculpaţi, deoarece a făcut Curţii 
rturlslrl extrem de preţioase•

1irştt, Charles Walson, ultimul dini re inculpaţi, un fost 
t, 1n prezent morllnoman inveteral, a reuşit să evite 

I de extrădare emis de procuratura sloiului California, 
In în c h is o a re a  din M c K in e y  (Texas) de unde urmd- 

teamă dezbaterile procesului.
,..,~jtriva inculpaţilor slnt r e ţ in u te  fapte capete de a c u z a re ,  
care unosmarea cu premeditare a actriţei S h a ro n  Tete Şl 
t patru persoane aliate In vila so de la Bel Air In acea 

de groază de 9 august 1069. precum şl o soţilor Lablanca, 
wiotarl ol unor reţele de magazine „supermarket“. Plecare 
re aceste capete de acuzate esţe sultclenl pentru a*i trimite 
irtculpaţl in camera de gazare
bar procesul promite să fie îndelungat şt cinicii. Numai 

setea iti taţilor constituie o  procedură extrem de delicateI, 
arece leuen calilorntană permite apărării şt acuzării re- 
erea unul număr de 40 de juraţi de Uscate, ceea ce tace In 
§i no dt* Mftfwnf Aceeaşi lege cere, de osemerpso, ca fie-

li pe per

liciţii
•¡roti

A s a s in i i  în  f a ja  ju s tifie *!
asemenea »supllaiu“. Ţltilnd eoni de această procedură, ea şt 
de timpul necesar dezbaterilor propriu-zise, se erede că pro- 
cesul. chemat să tocă lumină In această a/aoere tenebroasă, va 
dura cel puţin şase lunL

Strada Cerului nr. 13
. . . 9  august 1959. Pe strada Gerului, situată In perimetrul 

vedetelor de la Hollywood, la nr* 13, somptuoasa vilă Bel Air 
e luminată «d gtorno". O ssrată t  Un„drug patty** cu haşiş şi 
heroină cum se organizează atît de frecvent In lumea marilor 
vedete avide de senzaţii tari t  Nial una, nici alta. Proprietara 
vilei, cunoscuta actriţă Sharon Tale (după o lună urma să 
aducă pe lume un copil), chemase pur şl simplu la ea dţlva  
prieteni. Spre miezul nopţii, cind toată lumea se pregătea de 
culcate, patru Indivizi moscaţi s-au strecurat In vită şl s-au 
aruncai asupra celor prezenţi ualgîndu-l eu lovituri de cuţit. 
Sharon Taie o încercat sd-i Imploré d-o lase In viaţă, dat asa- 
slnll, aliaţi parcă sub Influenţa unei puletl demonice, au mosa- 
crat-o şl au splnzurai-o de picioare• După Inlăplulrea crimei, 
necunoscuţii au mlnjtt cu singe pereţii şl au legat victimele 
In poziţii otll de nellreşti Incit senzaţia de macabru era de 
nesuportai

A doua zi, poliţia alarmată de nişte vechil, a sosit la locul 
enintutiiili.it, dcH< opetutd multiplul asasinat,

la  două rile după qrensiă Inllmplatc, un nou asasinat 
monstruos, pur tind amprentele lăptarilor crimei de la Bel Air,

era descoperit, tot In cartierul marilor vedele ale Hollywood- 
ului. Viaţi mele, soţii Labianaa, fuseseră ucişi cu aceeaşi turle 
demenţială prin lovituri de euţit. Iar slngele împrăştiat peste 
tot. Pe uşa vilei, ucigaşii scriseseră eu singe. ca şi In cazul 
masacrului de la vila Bel Air, cuvîntul „plgs" (porci).

Ipoteza furtului a tosr înlăturată de la bun inie put, deoa­
rece victimele nu luseseră jeluite. S-a considerat, de asemenea, 
că şl cuvîntul „ptgs" scris eu singe nu era declt un element 
de derută, menit să pună poliţia pe o pistă talsă.

După cercetări minuţioase, anchetatorii au ajuns la conclu­
zia că aceste asasinate au iost cernise după un anumit ritual, 
tar făptaşii au acţionat Intr-o stare de delir,' provo'dală de dro­
guri sau sub Influenţă hipnotică.

Paul Ta te intră în scenă . . . .
O dată ajunse In acest stadiu, eetceţărlle ao* început să 

bală pasul pe loc, Pentru scurtă durată, Paul Tale, ofiţer In 
serviciul de contraspionaj american, Intră în scena Inceplnd 
ou răbdare proprHb-1 InvestigafU. holărlt să descopere pe 
asasini şl să răzbune moartea lltcei sale. Deghizat In hippy, el 
s-o strecurat In coloniile tinerilor vagabonzi care lmplnzeso 
pămlntul Californiei, trăind laolaltă cu ei, pracllclnd diversele 
ritualuri. In tu in d  haşiş sau dtoglndu-se cu heroină. Mareo sa 
experienţă acumulată In anii de serviciu t-a permis lui Paul
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Tate să-şt dea seama că se altă pe drumul cel bun. Gu migală 
$1 perseverentă, el a reconstituit Împrejurările In cate s-a 
comis oribila crimă, a stabilit mobilurile (dacă pot It numite 
astfel) ee au determinat pe autori să acidă st a ajuns la condu* 
z/o cd asasinii trebuie să se II recrutat din rlndul acestor bande 
de tineri care ucideau $I jefuiau sistematic, uneori numai din 
pofta de a distruge.

Dar In sprijinul eersetărilor sale şt ale poliţiei a venit totuşi 
Inilmplarea. Politia a arestat pe un anume Charles Manşon, 
şeful unei bande de hippies, pe sare „discipolii* şl mal a/es 
„discipalele" 11 numeau «Dumnezeu*. mSatanam, sau „/sus". după 
împrejurări. Arestarea sa a dus ta destrămarea „familiei*1 de 
hippies prin încetarea „puterii hipnotice" exercitate de acesta 
nsupto bietelor sale unelte. Şt atunci, una din fostele sale ad­
miratoare. Susan Atktns, aliată Intr-o închisoare sub acuzaţia 
de consum de stupefiante, a vorbit unei colege de celulă. Ea a 
mărturisii totul despre masacrele oribile de la vila Bel Air $1 
de la locuinţa soţilor Lablanca. tar colega de celulă a transmis 
mat departe aceste Informaţii.

Amănuntele dezvăluite de Susan Atktns Jegate d t multi­
plele asasinate si cunoscute numai de poliţie, au îndepărtat 
de la început orice suspiciuni prtvlnd autenticitatea mărturi­
sirii. La clieva zile de la descoperirea adevărului, poliţia a 
procedai ia arestarea celorlalţi complici* După mărturisirile 
Iul Atkins gu urmat cele ale Pelticiei Krenwlnkel. Ea a relataf 
cum au ucis fără vreun motiv aparent, din imboldul •hipnotic* 
al lui Manşon, pe compozitorul (Sary Blnmon care refuzase să 
accepte elucubraţiile muzicale ale şefului lor. Tot ea a povestit 
apoi cum ou Iost asasinaţi locatarii vilei Bel Air In noaptea 
de 9 qugust sl soţii Lablanca.

. . ,  Acum asasinii şl Instigatorii se altă in boxa acuzaţilor 
pentru a răspunde In lato justiţiei de faptele comise.

i  şoca  au
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